
 1 

ČAPP Karton 1 

Účetní sešity 

1. Černý sešit – příjmy a výdaje IKOM (1927 – 1934) 

2. Modrý sešitek – Tagebuch IKOM (1930 – 1931) 

3. Modrý sešitek – příjmy IKOM (1932) 

Civilní služba 

1. Přihlášky do Mezinárodní jednoty civilní služby (4x německy, 4x 

francouzsky) 

2. Statuta asociace pro Mezinárodní civilní službu 1931 (8x 

francouzsky) 

3. Dánský zákon č. 625 z r. 1917 o upotřebení branců k civilní práci 

- dánská verze (tisk 1928) 

- francouzská verze 

- česká verze – rukopis (1 dvojlist + 1 list) 

- česká verze – strojopis (9 listů) 

4. Internationaler Zivildienst (1934) 

5. Dienstverweigerung und Zivildienst (vloženy 2 listy českého 

rukopisu o civilní službě) 

6. Le Service Civil (1952) – uvnitř německý článek PP: Aussichten 

für Zivildienst–Arbeit hinter dem Eisernen Vorhang 

Mírové Hnutí  

1. Materiály vydané organizací The War Resisters´ International 

- Our work in Spain saving the children 

- Starting again (1938) 

- The War Resister, no. 44 (1938) 

- Rewiev of the International Movement, July, 1934 to July, 

1937 

- Die Friedensfront, no. 43, Vier Tage in Dänemark (1937) 

- dotazníky z října 1925 pro lidi pronásledované za odpor 

k válce, vyplněna jen jména: Josef Laga, Pindric, Boor, 

bratři Rajdovi (4 formuláře, strojopis) 



 2 

- PP: Pacifismus und Nationalverteidigung (8.3.1938, 2x 

strojopis) 

2. Magnus Schwantje: Friedensheldentum, Berlin 1919 

3. Vyhlášení mezinárodní literární soutěže pro mládež (1938) 

4. Peace-making in Africa (leták) 

5. Literature List of Pacifist Fellowships, Groups and Unions 

6. Letáky mírového hnutí (4x anglicky, 1x dánsky?) 

7. Der Kriegsdienstgegner (1925) 

Různé (letáky, články) 

1. Obrana a vojenská povinnost (3 listy) 

2. PP: Zločin či zásluha? (5 listů) 

3. Synod evangelické církve českobratrské (2x 2 listy + 1 list) 

4. Jan Mačkal – odpůrce vojenské služby (5 listů) 

5. Rukopisné pokyny k případům odpůrců vojenské služby (2 listy) 

6. Vznik, účel a cíle Nového Jeruzaléma 

7. PP: Der Friede in Europa (řeč na konferenci) 

8. Free Religious Movement (leták, 2 ks) 

9. Die ersten Christen und der Krieg (leták) 

10. Magnus Schwantje: Sind die Kriege gerechte Strafen für die 

Sünden der Menschheit? 

11. Svaz přátel Otčenáše Ježíšova (leták) 

12. Cesty a cíle 

- roč. VI, č. 11, 15. 6. 1928 

- roč. VI, č. 13, 1. 8. 1928 

13. Lidé ve válce – text o knize 

14. Konvention zum Schutze der Menschenrechte und Grundfreiheiten 

15. Die Nationalitätenpolitik der russischen komunistischen Partei 

(1968) 

16. Aufruf Organ der Liga für Menschenrechte… (1932) 

17. Magnus Schwantje (výstřižek) 

18. Magnus Schwantje: Über die Bedeutung des Wortes Ehrfürcht… 

19. De Vrije Communist (1926) 

20. Povinnost – ctnost nebo blud a barbarství? (3ks) 

21. Nation Europa (1953) 



 3 

22. To Chaose or not to Chaose, Tel Aviv 1973 

 

Složka Pacifistické hnutí 

- dopis Masarykovi z 6. 10. 1925 

- dopisy z Vojenské kanceláře prezidenta republiky z r. 1922 

- odpůrci vojenské služby (Mačkal, Rajda, Šamalík, Václavík) 

- text PP Hnutí beznásilnosti v čs. národě 

- text PP Dělnictvo a vojenství 

Hnutí pro křesťanský komunismus 

1. Obálka s různými účty IKOM 

2. Dopis PP Chelčické mírové společnosti 

3. Přednáška PP z konference v Oberammergau (1926, 2 listy) 

4. Prohlášení účastníků manifestace Hnutí pro křesťanský 

komunismus (1927, 3x 1 list) 

5. List PP propagující Hnutí pro křesťanský komunismus (2x 1 list) 

6. Manifest der Internationalen Bewegung für christlichen 

Komunismus (3 výtisky) 

7. Zpravodaj Mezinárodního hnutí pro křesťanský komunismus, č. 1, 

1928 (1 kus) 

8. Nachrichtenblatt der internationalen Bewegung für christlichen 

Komunismus 

- Nummer 1 (2 kusy) 

- Nummer 2 (3 kusy) 

- Nummer 3 (3 kusy) 

9. Potvrzení bernímu úřadu, že PP je zaměstnán v Novém Jeruzalémě 

(5. 9. 1924) 

10. Prohlášení účastníků manifestace Hnutí pro křesťanský 

komunismus, pozvání na schůzku 

11. Neue Jerusalem (2x 1 list) 

12. Výňatky z dopisů spisovatele A. Latzka (?) (1 list) 

13. Mezinárodní manifest proti branné povinnosti a Stanovisko našeho 

hnutí k násilí – řeč PP z Oberammergau (14. 8. 1926, 3 listy) 

      Stellung unserer Bewegung zur Gewalt (14. 8. 1926, 2 listy) 

14. Oznámení hnutí pro křesťanský komunismus (1 list) 



 4 

15. Bericht des Internationalen Sekretariates der Bewegung für 

christlichen Komunismus (1928, 1 list) 

16. Prohlášení mírových společností a příbuzných kulturních 

organizací…(7x 1 list, různé) 

17. Internationale Bewegung für christlichen Komunismus – 4. 

Rundbrief (1931, 2 listy) 

Otevřený list panu ministerskému předsedovi Antonínu 

Švehlovi (září – říjen 1927) 

- rukopisný koncept (4 listy) 

- strojopisný koncept (1 list) září 1927 

- strojopisné koncepty s podpisy (2 listy) říjen 1927 

- strojopisné koncepty (15 listů) říjen 1927 

Právní dokumenty k odsouzení PP 

1. Rozsudek – opis (24. 3. 1925, 10 listů) 

2. Spis obžalovací, zemskému trestnímu soudu v Praze (23. 5. 1925, 

1 list) 

3. Spis obžalovací, krajskému trestnímu soudu v Praze (19. 9. 1929,  

3 listy) 

4. Rozsudek (5. 12. 1929, 5 listů) 

5. Zmateční stížnost PP (3. 1. 1930) 

6. Usnesení o amnestii PP (18. 12. 1928, 1 list) 

7. Dopis prezidentovi Masarykovi, německy (5. 10. 1925, 6 listů) 

8. Dopis prezidentovi Masarykovi, česky, kopie (5. 10. 1925, 5 listů) 

Korespondence J. Schieszla a PP (resp. o PP), 1926 - 1931 

- kopie z SÚA, fond Pozůstalost JUDr. Josefa Schieszla, inv. č. 49,   

karton 5 

Novinové články 

1. výstřižky – kritika Hnutí pro křesťanský komunismus v 

Československu (2 kusy) 

2. Pavla Moudrá: Dětský Jeruzalém, in: Národní politika, 27. 4. 1922 

(7 kusů) 



 5 

3. PP: Boj proti kapitalismu, in: Nový lid, 24. 2. 1925 (6 kusů) 

4. výstřižky – z novin „Naše vítězství“ (2 kusy) 

 

ČAPP Karton 2 

International Fellowship of Reconciliation (strojopisy) 

1. A message from the international fellowship of reconciliation 

(1938, 7 listů) 

2. Dieu nous a donne le ministere de la reconciliation (1938, 7 listů) 

3. Tour in Hungary and in Poland 

- 1st part: In Hungary (7 listů) 

- 2nd part: In Poland (22 listů) 

4. Konference at Cambridge, seznam lidí (1936, 4 listy) 

5. Konference at Lunteren, seznam lidí (1938, 4 listy) 

6. Stanovy Hnutí pro mezinárodní smír (3 listy) 

7. Konference Hnutí pro mezinárodní smír, Znojmo, seznam 

pozvaných (2 listy) 

8. Bericht über die Ostertagung von Friedensfreunden in Jindřichův 

Hradec (2 listy) 

9. Gedanken und Aussprachen über die soziale Frage (1929, 3 listy) 

10. Embassies of reconciliation (1938, útržek) 

11. účastníci konference v Lunteren (?) z ČSR 1938 (1 list, rukopis) 

International Fellowship of Reconciliation (tiskoviny) 

1. Cahiers de la Réconciliation, (1952, 2 kusy) 

2. Reconciliation a Monthly Rewiev 

- volume 10, no. 1, January 1932 

- volume 11, no. 6, June 1933 

- volume 11, no. 7, July 1933 

3. The Christian Pacifist a new series fo Reconciliation 

- no. 6, vol. 1, June 1939 

- no. 7, vol. 1, July 1939 

- no. 8, vol. 1, August 1939 

4. Fellowship, vol. XII, no. 5, May 1946 



 6 

5. Le Movement International de la Reconciliation, 1934 

6. PP: Der Fiede in Europa, řeč z konference Hnutí pro mezinárodní 

smír 

7. Versöhnung oder Kampf? leták 

YMCA, YWCA 

1. Pozvánky na akce pořádané organizacemi YMCA a YWCA –      

2x 1 kartička, 1x 1 list 

2. Poslání českého studenta, tiskovina (1947) 

3. Zelené listy 

- číslo 1, duben 1947 (2x, celkem 3 listy) 

- číslo 2, květen 1947 (1x 1 list) 

4. Fotokopie fotografie – PP na konferenci akademické YMCA 

Spolek „Mezinárodní služba míru“ 1947 

- xerox SÚA (použito k výstavě PP), stanovy, žádost o jejich schválení, 

zamítnutí spolku 

Různé 

1. Bible Society Pictures – leták s obrázky 

2. Testy a odpovědi (Fragen über st. Franziskus und sta. Clara) 

3. stránka rukopisu o cestě do Anglie 

4. Letáky 

- Rahvaste lepitusliit (2x 1 list) 

- Starptautiska Samierinašanas Apvieniba (2x 1 list) 

5. Anti-Constription Manifesto (1 list, kopie) 

6. Pohlednice: Les Armements ne donnent pas la securite                  

(1 originál + 2 kopie) 

7. Dienstweigeringscongres (novinový článek) 

8. Rahwaste lepidamise…(novinový článek) 

9. leták – 1925 gada pirma maija 

10. Obrázek: Účastníci konference Hnutí pro mezinárodní smír 

v Nyborgu, Dánsko 

11. The Present Situation in China, tiskovina, + strojopisy a rukopisy 

v němčině a francouzštině 



 7 

12. leták o Toyohiko Kagavasovi 

13. obálka – Konference v Gamming 1925 

- pozvání (9 listů, strojopis) 

- poznámky k programu, rukopis 

14. obálka – seznamy jmen, programy tábora Vaumarcus pro mládež 

(1927 Vaumarcus), seznam literatury týkající se sv. Františka, řeč 

PP ve Vaumarcus, texty typu Sv. František a chudoba… 

 

ČAPP Karton 3 

Obálka od paní Magdy BAR-OR 

Dvojlist: 2. setkání chovanců Milíčova domu, „dětí“ z „akce zámky“         

a spolupracovníků PP (1995) 

Pracovní sešit F. K., počty 1. třída 

Tiskoviny 

1. Ein Weihnachtsbrief vom Rhönbruderhof und Almbruderhof… 

(1934, 1 kus) 

2. In der Jugend von heute wachsen die Menschen heran, welche die 

Geschichte von Morgen machen werden! (8 kusů) 

3. leták – pozvání na přednášku „Válečné filmy a skutečnost“ (1 kus) 

4. leták čtenářům „Našeho vítězství“ (1 kus) 

5. Náš úkol, roč. 6, duben 1941, č. 3 (1 kus) 

6. Prázdniny, č. 8. – 10., 1936 (1 kus) 

Mýto 

1. Pozvánka na odhalení pamětní desky PP v Mýtě 4. listopadu 1995 

2. Policejní přihláška PP, 27. 4. 1944 

3. seznam dětí v Mýtě, Ozdravovna – škola (12 listů) 

4. Vysvědčení  - Hanuš Meyerstein 

- Josef Volf 

- Marta Konrádová 

- Marie Magdalena Schützová 



 8 

Milíčův dům – různé 

1. PP: Kde a jak začít? (1x 2 listy) 

2. Dotazník na hudební besídky (1 list) 

3. leták Plzeňské rekreační společnosti (1 list) 

4. Zpráva o činnosti Milíčova domu 1949 (1x 2 listy) 

5. Zdravotní poznámky pro prázdniny 1943 (2 listy) 

6. upozornění příbuzným 1945 (1 list) 

7. referát o prázdninách + oznámení rodičům, léto 1941, rukopis      

(5 listů) 

8. Jahresbericht des Vereines „Jugendfreunde“ in Prag für das Jahr 

1943 (2x 2 listy) 

9. Zpráva o pomoci dětem z koncentračních táborů (1 list, kopie) 

10. Vzpomínka na Vánoce dětí z internačních táborů v Kamenickém 

zámku 1945 (2 listy, kopie) 

11. článek Milíčův dům na pražském předměstí, in: Kostnické jiskry, 

číslo 7, 15. 2. 1940 

Zpravodaj Milíčova domu 

- jaro 1937 (1 kus) 

- 1938 (?) (1 kus) 

- podzim 1941 (2 kusy) 

- podzim 1942 (1 kus) 

- podzim 1944 (1 kus) 

Leták: V dnešní mládeži vyrůstají lidé, kteří zítra budou tvořit dějiny! 

(4 kusy) 

Posel z Milíčova domu 

- č. 1, červenec 1945 (9 kusů) 

- č. 2, září 1945 (3 kusy) 

Posel 

- č. 3, duben 1946 (3 kusy) 

- č. 4, červen 1946 (2 kusy) 

- č. 5, srpen 1946 (6 kusů) 

- č. 6, prosinec 1946 (4 kusy) 

- č. 7, květen 1947 (4 kusy) 



 9 

- č. 9, prosinec 1947 (3 kusy) 

- červen 1948 (1 kus) 

Milíčův dům 

Pozvánky na akce a upozornění spolupracovníků Milíčova domu z let 

1932 – 1950  

Texty PP 

PP: Stojím u dveří (5 kusů) + Vzpomínka na Vánoce dětí z internačních 

táborů v kamenickém zámku r. 1945 (5 kusů) 

Tomáš G. Masaryk jako náboženská osobnost (5x 2 listy) 

PP: Nežádej si pokoje! (5 kusů) 

PP: Vzkaz hrdinných předků národu k 21. červnu a 6. červenci (5 kusů) 

PP: Zpráva o činnosti Milíčova domu z října 1950 (5 kusů) 

PP: Šlépěje (5x 2 listy) 

 

ČAPP Karton 4 

Mýto ozdravovna 

1. Doklady o dětech (lékařské i jiné) 

2. Zdravotní poznámky pro prázdniny 

3. Zápisy z porad v Mýtě 

- srpen 1938 

- červenec 1939 

- září 1940 

- září 1941 

- září 1942 

- září 1943 

- září 1944 

 

 

Listiny přítomných dětí, Milíčův dům 

- 7 sešitů (1939 – 1947) 



 10 

Sešit s výstřižky týkajících se T. G. Masaryka a jeho 

rodiny 

Ozeáš a jeho poslání 

Xerokopie zpěvníků z pozůstalosti PP 

- pořízená v PMJAK pro potřeby chrámového zpěvu čs. spolku 

v Curychu 

Milíčův dům 

- věci různé, nevyřízené, 1 složka 

 

 

ČAPP Karton 4a 

Deníky z Milíčova domu 

- prosinec 1933 – srpen 1936 

- září 1938 – srpen 1940 

- září 1940 – srpen 1942 

- září 1943 – srpen 1944 

- září 1944 – únor 1945 

- květen 1945 – srpen 1945 

- září 1945 – léto 1946 

- září 1946 – srpen 1947 

- září 1947 – srpen 1948 

- září 1948 – srpen 1949 

- září 1949 – 1950 

 

 



 11 

ČAPP Karton 5 

Výklady Písma, Rozbory Nového Zákona 

Kázání 

- starozákonní žalmy, proroci 

- Milíčův dům – bez určitého biblického textu 

- mírová a sociální 

- významné dny a svátky 

- zločin a trest 

- rodina, mládež, výchova 

- národní a světové dění 

 

ČAPP Karton 5a 

Spolek přátel Milíčův dům 

1. Korespondence týkající se nákupu vhodné nemovitosti pro 

ozdravovnu (1937) 

2. Stanovy spolku „Přátelé mládeže“ 

3. Korespondence týkající se předání dětské ozdravovny v Mýtě 

Okresnímu národnímu výboru v Rokycanech (1951) 

Témata akademií a programy rodičovských sdružení 

v Milíčově domě 

Hudební materiál 

- programy koncertů, dotazníky na hudební besídky 

Divadelní hra Kráska a Netvor 

Proslovy OF na divadelních besídkách 

Národní správa na Milíčův dům 1948 

Zpěvník 

- písničky k veselému ševci 



 12 

 

ČAPP Karton 6 

Olga Fierzová 

1. Osobní korespondence (1925 – 1990)   

2. Adresy 

3. Sešit s českou gramatikou (1951) 

4. Fotografie 

5. Příjmy a daně 

6. Články, úvahy 

7. Dětské časopisy, např. Ilustrierte Jugendschriften Kindergärtlein 

(11 kusů) 

Cestovní doklady 

- PP: Temporary identity card (1946) 

- Jízdenka Praha Wils.n. – Strasbourg G. C. (1947) 

- Letenka OF Curych – Praha (1946) 

Různé účetní doklady a poznámky 

Nekrology, úmrtní oznámení 

- Jakob Abderhalden (1849 – 1918) 

- Berta Grob-Halter (1856 – 1926) 

- Frau Abderhalden-Wäspe (1854 – 1916) 

- Fritz Abderhalden  

- J. J. Wäspi (3 kusy) 

- Ernst Fierz-Waespi (1955) 

- Olga Fierz-Wäspi (1937) 

- Valentin Abderhalten (1798 – 1853) – předek OF 

- Olga Fierzová (1900 – 1990) 

Různé – hnědá složka 

 



 13 

ČAPP Karton 7 

Sbratření 

- roč. 1, č. 1, roč. 1, č. 2, roč. 7, č. 6 

- vázané ročníky IX. – X. 

- vázaný ročník XV. 

- vázané ročníky XVI. – XVII. 

 

ČAPP Karton 8 

Akce zámky 

1. Sešity s příběhy jednotlivých dětí (11 sešitů) 

2. Křesťanské listy a Husův lid, roč. 62 – článek OF o akci zámky 

3. Zpráva o pomoci dětem z koncentračních táborů (7 listů, rukopis) 

4. Zpráva PP o zajištění zámků pro ozdravovny (5 listů, rukopis) 

Internační tábory 

1. Drobné vzpomínky z Kamenice, 1948 (4 listy) 

2. Olešnice – vyšetření stížnosti, 1946 (3 listy) 

3. Zpráva o šetření v internačních táborech, 1945 (4 listy) 

4. Zpráva o internovaných dětech, 1945 (1 list) 

5. Zpráva o stavu v táborech pro internované, 1945 (2 listy) 

6. Zvýšení dávek internovaným, 1945 (1 list) 

7. Seznam a stav v internačních táborech k 8. 7. 1945 (2 listy) 

8. Příděl darovaných potravin z ciziny, 1946 (1 list) 

9. Občanům v Těptíně, Štiříně, Lojovicích a okolí (3 listy) 

10. Odměna PP za vedení ústavů (2 listy) 

11. Převod dětí ze sběrných táborů (2 listy) 

12. Povolení vánoční nadílky, 1945 (2 listy) 

13. Pověření PP kontrolou táborů a věznic, 1945 (1 list) 

14. Dopis PP MUDr. E. Voglovi, 1945 (1 list) 

15. Článek: Slyšet i druhou stranu, in: Právo lidu 1945 (1 list) 

16. Článek o PP, 1945 (1 list) 

17. Pohledy do dětských duší 



 14 

Internační tábory, akce zámky 

1. This is our story – o dětech z koncentračních táborů 

2. Dokumenty Horsta Waltera (rodný list, adopce) 

3. Kopie fotografií 

4. Dokumenty k internačním táborům, kopie 

5. Listina přítomných – setkání na zámcích 1990 

6. Kopie novinových článků 

7. Novinové články – kritika PP za starost o německé děti a 

internované 

Kopie dokumentů z činnosti PP v roce 1945 – 1947 

 

ČAPP Karton 9 

Noviny a výstřižky 

1. Křesťanská revue  

- červenec 1947 – leden 1948 (4 kusy) 

2. Lípa (2 kusy) 

3. Volk und Führung (1 kus) 

4. Novinové výstřižky 

5. Heimatschutz (1 kus) 

6. Svědomí 

- leden – květen 1919 (8 kusů) 

7. České noviny (1938 – 1948) 

- Večerní české slovo / Nedělní české slovo 

- Křesťanský buditel 

- Přítomnost 

- Kostnické jiskry 

- Večer 

- Lidová demokracie 

- Rudé právo 

- Mladá fronta 

- Svobodné noviny 

- Právo lidu 



 15 

- Národní osvobození 

- Svobodné slovo 

- Český zápas 

- Dnešek 

- Lidové noviny 

 

ČAPP Karton 10 

Pozůstalost Pavly Moudré – inventář 

Pavla Moudrá 

1. Novinové články o úmrtí P. Moudré (11 kusů) 

2. P. Moudrá: Die Kindererziehung in Freireligiosen Geiste 

(strojopis, 2x 3 listy) - poškozené 

3. Proslov PP nad rakví P. Moudré (6 listů) 

4. Básně P. Moudré (4 listy) 

5. P. Moudrá: Dětský Jeruzalém (článek) 

6. P. Moudrá: Petrklíče (rukopis, 4 listy) 

7. Úryvek z románu Pacifista, vybrala P. Moudrá (rukopis, 2 listy) 

8. Pozvání k účasti a schůzi k uctění památky P. Moudré  

9. Dopis Janu Fischerovi o P. Moudré (1940) 

10. Dopis P. Moudré z nakladatelství A. Neubert 

11. leták: První křesťané a válka (přeložila P. Moudrá) 

12. Poznámky k proslovu o P. Moudré (1 list) 

Eva Procházková: K počátkům veřejného působení 

Přemysla Pittra 

in: Sborník Vlastivědných Prací Podblanicka 36, 1996 

Různé články PP, kopie 

Úmrtní oznámení, nekrology 

1. Úmrtní oznámení 

- Marie Rottová 

- Pavla Moudrá 



 16 

2. Nekrology 

- Josef Kříž z Dobrovíze (2 kusy) 

- Berta Heberlein-Grob 

3. Poděkování za účast projevenou při úmrtí Anny Vlkové (2 kusy) 

Gisela Falková 

- rodné listy rodiny, doklady k vystěhování ze země 

Emma Arjeová 

- domovský list, osvědčení o protektorátní příslušnosti 

Přednášky Jindřicha Tutsche 

Cestování 

1. Brožura: How to see Amsterdam and Environs (1925) 

2. Leták: Vegerarisches Heim und Diät Pension 

3. Brožura: Was bietet Konstanz (1957) 

4. Letáky: Zájezd do Izraele, Turecka a Řecka (1974) 

    Zájezd do Egypta, Sýrie, Jordánska a Izraele (1975) 

5. Obal na cestovní lístky společnosti Cook´s 

6. Účty z cesty r. 1947 (do Švýcarska?) 

7. Zpráva PP o cestě r. 1924 – Rakousko, Jugoslávie, Rumunsko, 

Bulharsko, Maďarsko (strojopis, 17 listů) 

Brožury 

1. Eva Herman: In prison – yet free (1948) 

2. Lord Ponsonby: The League of Nations and Collective Security 

(1936) 

3. Československá společnost pro mezinárodní styky: 

Československé veřejnosti (1947) 

4. Hugo Kramer: Sinn und Aufgabe der Religiössozialen Bewegung 

angesichts der heutigen Weltlage (1947) 

5. Parapsychologie 

6. Betrachtungen am 81. Geburtstage… (1925) 

7. Magnus Swantje: Albert Heim als Ethiker (1949) 

8. Eduard Thurenysen: Basler Predigten 



 17 

9. Lene Wenzel: Albert Schweitzer, gestern, heute (1972) 

10. Hermann Baur: Albert Schweitzer und unsere Zukunft 

11. Neue Wege (1981) 

12. H. Intzler-Kindermann: Können Tiere denken? (leták) 

13. Service of Recollection and Thanksgiving (1955) 

14. Geogre Lansbury: Rede (1937) 

15. Valentin Bulgakov (2 kusy) 

16. Fridtjof Nansen 

17. Helmut Slapnicka: Die Geschichte der Tschechoslowakei in neuer 

Sicht (1956) 

18. Bulletin (1962) 

Různé 

1. Anglie 1938 (pozvánky na přednášky, výstřižky z novin) 

2. Dobrozdání grafologa pro PP (1926) 

3. Program koncertu v Zugu (1946) 

4. Leták – film Marie Luisa (1946) 

5. Článek v novinách Červeného kříže – myšlenky PP (1940) 

6. Leták: The junior center of the biosophical institute 

7. Letáky: Aus schweizer Volksbildungsheimen (listopad 1947, 

prosinec 1947) 

8. Leták: Ledersohlen- und Absatzschutzmittel 

9. Článek PP: Gandhiho poselství, in: Masarykův lid, březen 1929 

(originál a kopie) 

10. Článek PP: Na prahu tajemna, in: Národní politika, červenec 1926 

11. Článek PP: Loket k postavě, in: Kostnické jiskry, 1949 

 

ČAPP Karton 11 

Náboženské texty PP 

Nečíslované 

- Křesťanský komunismus (rukopis, 5 listů) 

- Ježíšova pokušení (rukopis, 5 listů) 

- Ukamenovaný prorok (rukopis, 4 listy) 



 18 

- Gandhi – učedník Ježíšův (1949, strojopis, 6 listů) 

- Ženy v životě Ježíšově. Tři Marie (rukopis, 12 listů) 

- Osud (rukopis, 2 listy) 

- Co jest pravda? (strojopis, 3 listy) 

- Logos (strojopis, 2 listy) 

- Chvála Marty (1970, strojopis, 3 listy) 

Číslované (strojopisy) 

1. „Poněvadž rozmnožena bude nepravost, ustydne láska mnohých“ 

(4 listy) 

2. Náboženství a příroda (7 listů) 

3. Je svědomí spolehlivým vodítkem? (6 listů) 

4. „Nežádej si pokoje!“ (5 listů) 

5. –  

6. –  

7. –  

8. –  

9. Hus – Páleč – Jeroným (4 listy) 

10. Byl – jest – přijde (8 listů) 

11. Hrst výkladů (19 listů) 

12. Postavy kolem kříže (6 listů) 

13. Uzdravující sliny (4 listy) 

14. Je Bůh příčinou všeho dobrého i zlého? (3 listy) 

15. O postu (5 listů) 

16.  –  

17. Před dvaceti lety (1 list) 

18. Lidské a Boží (7 listů) 

19. Značená cesta (7 listů) 

20. Nebuďme dětmi (6 listů) 

21. Podmínka pokoje (3 listy) 

22. Živý chléb z nebe (4 listy), číslo 22. je totožné s číslem 125. 

23. Odpovědnost za bližního (5 listů) 

24. Jonášovo znamení. Královna od poledne (6 listů) 

25. Jozue v boji (4 listy) 

26. Zklamal se Ježíš v Petrovi? (4 listy) 



 19 

27. Náboženství a činorodá síla (6 listů) 

28. Tři překážky Božího království (6 listů) 

29. Janova pochybnost (4 listy) 

30. Mezi dvěma světy (5 listů) 

31. Bez bázně (5 listů) 

32. Pavlovy potíže (7 listů) 

33. –  

34. Revoluční dosah zvěsti o zmrtvýchvstání (5 listů) 

35. O zdraví duše (5 listů) 

36. –  

37. O vnitřní nezávislost (6 listů) 

38. Křesťan v aréně (7 listů) 

39. 1918 – 1938 (3 listy) 

40. Znaky věřících (5 listů) 

41. I. Janovo zjevení (12 listů) 

42. II. Janovo poselství (9 listů) 

43. Velký inkvizitor (3 listy), Moc a nemoc mládí (4 listy) 

44. Chvála skrytého úsilí (6 listů) 

45. co je království Boží? (4 listy) 

46. Sebeovládání a nemoc (5 listů) 

47. Základy křesťanské rodiny (5 listů) 

48. Cesta pravého míru (3 listy) 

49. Do nových dnů (Londýn, říjen 1938, 5 listů) 

50. Za novým nebem a novou zemí (2 listy) 

51. –  

52. – 

53. Pavlovo mystické pojetí lidské bytosti (7 listů) 

54. Pouští do země zaslíbené (3 listy) 

55. Žena a den sváteční (3 listy) 

56. Kristus uzdravující (6 listů) 

57. Advent (I.) (2 listy) 

58. Ježíš u rybníka Bethesda (5 listů) 

59. Svatba v Káni (4 listy) 

60. Křesťané a válka (5 listů) 



 20 

61. „Kterak můžeme cestu věděti?“ (6 listů) 

62. Člověk a tvorstvo (2 listy) 

63.  – 

64. Otevřené nebe (6 listů) 

65. Poslední večeře (4 listy) 

66. – 

67. Přežvýkaná potrava (6 listů) 

68. Na přelomu dějin (7 listů) 

69. – 

70. Bohatí a chudí (4 listy) 

71. –   

72. Podzimní chmury (4 listy)     

73. Alžběta a Maria v duchovním obraze (4 listy) 

74. Proměnění (4 listy) 

75. Z pochybností k jistotě (5 listů) 

76. Křesťanova volba (10 listů) 

77. Kletba bohatství a chudoby (5 listů) 

78. Vůdcové a modly (4 listy) 

79. Podušky a kukly (3 listy) 

80. Šlépěje (10 listů) 

81. Srážka dvou světů (3 listy) 

82. Učedníci na útěku (5 listů) 

83. Moudrost k záhubě a moudrost k spáse (5 listů) 

84.  – 

85. Kšaft umírající Jednoty (9 listů) 

86. „Nač se to díváte?“ (6 listů) 

87. Křesťanský komunismus (3 listy) 

88. Modlitba (3 listy) 

89. –  

90. Hořící keř (5 listů) 

91. –  

92. Vina skrytá a zjevená (6 listů) 

93. Křesťanství s výhradami (5 listů) 

94. Zločin a trest (6 listů) 



 21 

95. Proč lidé neradi čtou Bibli (3 listy) 

96. Vzkaz hrdinných předků národu v rozhodné době (7 listů) 

97. U lůžka nemocného (3 listy) 

98. Čím je nám Bible dnes? (10 listů) 

99. Otázka mladého člověka (9 listů) 

100. Ve kterém jménu? (6 listů) 

101. Duch nečistý se vrací (6 listů) 

102. Povinnost, dar a láska (6 listů) 

103. Údolí suchých kostí (6 listů) 

104. Intuice a rozum (5 listů) 

105. Balám (7 listů) 

106. Jazykem svatého ducha. O „ženě“ a „muži“ (10 listů) 

107. Svatodušní (6 listů) 

108. Ježíšovo pokušení (6 listů) 

109. „Co je pravda?“ (2x 2 listy + 1 list) 

110. U studnice Jákobovy (3 listy) 

111. Ukamenovaný prorok (4 listy) 

112. Adventní II. (3 listy) 

113. Ženy v životě Ježíšově. Tři Marie (12 listů) 

114. Poselství kříže (5 listů) 

115. Co s údy, které svádějí? (3 listy) 

116. Příčina nezdarů (7 listů) 

117. Ježíšovo proroctví o Božím soudu (25 listů) 

118. Vrah mezi námi (2 listy) 

119. Před soudnou stolicí (2 listy) 

120. Jakost víry (9 listů) 

121. Kde je nepřítel? (6 listů) 

122. Narodil se Kristus Pán! (6 listů) 

123. Divili se, že mluví s ženou (5 listů) 

124. Ježíšův pláč nad Jeruzalémem (4 listy) 

125. –  viz 22 

126. Nebyl s nimi… (3 listy) 

127. Pokora (3 listy) 

128. „Toto všecko tobě dám!“ (3 listy) 



 22 

129. Loket k postavě (3 listy) 

130. „Já živ jsem – i vy živi budete!“ (6 listů) 

131. Josefův příklad (4 listy) 

132. Osud (4 listy) 

133. –  

134. Křesťanův program (4 listy)  

135. Plánování osobního života (5 listů) 

136. Hranice poznání (4 listy) 

137. Jonáš v úzkostech (5 listů) 

138. Poučeni z 21. června (4 listy) 

139. –  

140. Hospodin mluví (4 listy) 

141. Vyznání a odpuštění (2x 2 listy) 

142. Hřích a spravedlnost národa (5 listů) 

143. –  

144. –  

145. Neodporovati zlému? (5 listů) 

146. Zač máme syna člověka? (5 listů) 

147. –  

148. Mezi ohradami (4 listy) 

149. Bez šatu svatebního (3 listy) 

150. –  

151. –  

152. Duchovní vánoce (3 listy) 

153. –  

154. „Nepřisahejte!“ (2 listy) 

155. Pohřební řeč (3 listy) 

156. Ryba se stříbrem v ústech (4 listy) 

157. Vyjdi na horu! (3 listy) 

158. Síla v slabosti (3 listy) 

159. „Legie jest jméno mé!“ (1 list) 

160. „Věřím ve svatých obcování“ (5 listů + 2 listy) 

161. –  

162. Modlete se za nenarozené (6 listů) 



 23 

163. Zástupní oběť Kristova (2x 2 listy) 

164. Vykoupení v křesťanské zvěsti (4 listy) 

165. –  

166. Vánoční (3 listy) 

167. Bohatec a žebrák Lazar (10 listů) 

168. Golem (3 listy) 

169. Ústřední poselství Vánoc (3 listy) 

170. Věčné mládí (3 listy) 

171. Budoucnost lidstva v plánu Božím (4 listy) 

172. Poselství Velikonoc (2 listy) 

173. Ano i Amen (3 listy) 

174. Poselství radosti (3 listy 

175. Petr u ohně (2 listy), totožné s číslem 184 

176. Syn když osvobodí… (4 listy) 

177. Vůně Mariiny masti (4 listy) 

178. Vzkříšení Jairovy dcery (3 listy) 

179. Marné úsilí stavěti bez Boha (2 listy) 

180. Boží tělo (3 listy) 

181. Do nového roku (2 listy) 

182. „Můj jsi ty!“ (2 listy) 

183. Podmínka pokoje (3 listy) 

184. – viz. 175 

185. Pokoj Boží (4 listy) 

186. Duch davu (3 listy) 

187. Budete mi svědky (2 listy) 

188. Pravý Izrael (4 listy) 

189. Je-li možno… (2 listy) 

190. Buďtež vděčni (1 list) 

191. „Mluv Hospodine!“ (4 listy) 

192. Viděl jsem nebe nové a zemi novou! (5 listů) 

 



 24 

ČAPP Karton 12 

PP: Kulturní a sociální program, část I. a II. 

- Praha 13. března 1942 (strojopis, 75 listů) 

PP: Nad vřavou nenávisti 

PP: Náboženské texty 

- Neodporovati zlému? 

- Narodil se Kristus Pán 

- Ukamenovaný prorok 

- Ježíšova pokušení 

- Ženy v životě Ježíšově. Tři Marie 

- Jazykem svatého ducha 

- Co s údy, které svádějí? 

- Šlépěje 

PP: Různé texty (německy) 

- Feuer auf Erden (2 kusy) 

- Neue Wege der Friedenspolitik (4 kusy) 

- Die Bewegung der Gewaltlosigkeit in der Tschechoslowakischen 

Nation (6 kusů) 

- Der Glaube an das Leben dem Tode (12 kusů) 

PP. Různé texty (německy, česky, esperanto?) 

1. Chelčické, Tolstoi, Masaryk (2x německy) 

2. T. G. Masaryk als Christ und Staatsman (2 kusy) 

3. Víra v posmrtný život 

4. Proslov nad rakví Dr. A. Baťka (1944) 

5. Zivilisation und Fortschritt 

6. Nova Civitano 

7. Movado de la senperforteco en cehoslovaka nacio 

8. Eigene Worte vom Reiche Gottes (2 kusy) 

9. Meister, wo wohnst du? 

10. Was sollen wir tun… 



 25 

11. Leo Tolstoi in Gegenwart und Zukunft 

12. Stellung unserer Bewegung zur Gewalt 

13. Das Impfen ein wissenschaftlicher Aberglaube 

14. Ist die Versöhnung zwischen Tschechen und Deutschen möglich? 

15. Christus und Marx 

16. Die Erkenntnis des Lebens 

17. Der neue Burger 

18. Ausprache im wiener Versöhnungsbunde 

19. Arbeiterschaft und Militarismus 

20. Die Dienstverweigerung aus Gewissensgründen in der 

Tschechoslowakei 

21. Wie dünkt euch um Christmas? 

22. Duke Venceslaus 

 

ČAPP Karton 13 

Aktivity PP v exilu 

1. Pozvání na duchovní koncert (80. narozeniny PP, 1975, 2x) 

2. Pozvání na přednášku PP (1969, 4x) 

3. Stanovy Husova sboru Čechů a Slováků ve Švýcarsku (1970) 

4. Dopis odesílaný Husovým sborem (1985) 

5. Poděkování Masarykovu fondu za příspěvek na památku PP (1976) 

6. Kandidátní listina švýcarské skupiny Společnosti pro vědy a umění 

(1974) 

7. Pozvánka na schůzi členů švýcarské skupiny Společnosti pro vědy 

a umění (1973) 

8. Dopis Alexandru Solženicynovi od Společnosti pro vědy a umění 

(1974) 

9. Báseň PP pro Jaroslava Strnada 

10. Proslov PP na Rütleweise (1968, 2 listy) 

11. List PP krajanům (1974, 5x) 

Valka 

1. Herz und Kreislauf 



 26 

2. Hilfswerk (1955) 

3. Článek PP: L´essor (1955, 2x) 

4. Článek PP: Christianisme social (1953) 

5. Dienst an displaced person – o uprchlících v Německu 1945 – 

1953 

6. Die verborgene Welt (časopis 1957) 

7. PP: Poselství domovu z tábora uprchlíků (strojopis, 3 listy) 

8. Článek PP: K úmrtí lékaře božího Dra. Ctibora Bezděka 

9. PP: V táboře Valka (strojopis, 3 listy) 

Česká exilová literatura 

1. Osteuropa 5/6 1966 – Die tschechische und slowakische Exilpresse 

in der westlichen Welt 

2. Rencontres revue littéraire 4, 1964 

3. Zprávy – ČSKP (1983) 

4. The czechoslovak contribution to world culture, 1964 

5. FCI – Features and news from behind the iron curtain (1970) 

6. OENCS 1967 – o české náboženské a historické literatuře (1 list) 

7. Seznam českých a slovenských periodik vycházejících mimo 

Československo, 1968, anglicky 

Čestný doktorát PP 

- články v novinách 

- promoční proslov PP 

Úmrtí PP 

- články v tisku 

- pozvánky na vzpomínkové shromáždění 

Vyznamenání PP a OF 

Obálka Buber, Izrael 

1. Kinderheim Sonnenhof 

2. Protestantische Monatschrift (text von Martin Buber) 

3. Martin Buber: Reden über Erziehung (1956) 

4. Der Quäker - článek Martina Bubera 



 27 

5. A. Häsler: Juden in der Schweiz (1979) 

6. Das Problem Palästina 

7. Články o M. Buberovi 

- Brucken Bauer: Martin Buber hat unsere Zeit stark 

beeinflusst (1989) 

- Erforscher jüdischer Mystik, der Kalbala (1982) 

- Martin Buber, in: Peace News (1962) 

8. Gesundheits Nachrichten (1983) 

9. Jesus und Paulu in jüdischer Sicht (1975) 

Různé 

1. Korespondence Jana Stříbrného (1994 – 1995) 

2. Dopis manželům Kaeserovým do Švýcarska (1969) 

3. Pozvánka na zájezd do Kostnice (1987, 3x) 

4. Gasthof Engel – Das Kinderfreundliche Kollektiv (1981) 

5. Článek: Vier Jahre habe ich warten müssen – Alexander 

Solschenizyn war der Star der Stockholmer Nobelpreisfeiern 

(1974) 

6. Článek: Friedensnobelpreis für Jüdenretter im zweiten Weltkrieg 

7. Článek: Bataille pour un prix Nobel 

8. Záznam společných hovorů ve dnech 21.V. – 2.VI. s paní Olgou 

Fierzovou (1990, 2x) 

9. Dopis J.A. Lochmana Arthurovi Richovi (1975) 

10. Korespondence (1975 – 4 listy) (Sager, Fiala) 

11. PP: Vzpomínka na profesora Emanuela Rádla (1963) 

12. Článek o PP (1962) 

 

ČAPP Karton 14 

Affoltern am Albis 

- mapy, články, propagační materiál 



 28 

Hovory s pisateli 

- čísla 1. – 146. (číslo 129 nutno doplnit, 1 kompletní číslo               

+ 5 nekompletních), chybí č. 109 

 

ČAPP Karton 15 

PP: Dojmy z cest 

- Dojmy z cest na Balkán 1924 

- Dojmy z cest do Anglie 1927 

Korespondence PP a Dana Reima (1949 – 1975) 

Korespondence Dana Reima a OF (1981 – 1988) 

- věnováno archivu PP paní J. Reimovou 1997 

Dopisy PP (1924 – 1949) 

Korespondence a články Karla Hujera (1933 – 1981) 

- dar E. Borovičky 1999 

Dopis Maud Beerové L. Emanuelovi, 1999 

- popisuje svůj pobyt na zámcích po válce 

 

ČAPP Karton 15a 

Osobní korespondence PP a OF (1917 – 1990) 

- Bar-Or Magda (1977, 2 kusy) 

- Berounský Ota (1938, 4 kusy) 

- Bulgakov Valentin (1938 – 1947, 7 kusů) 

- Cahák Pavel (1932 – 1933 , 13 kusů) 

- Catchpool Corder (1938, 5 kusů) 

- Ceh Rudolf (1947, 7 kusů) 

- Černý Karel (1938, 10 kusů) 

- Čmugrová Helena (1939 – 1941, 3 kusy) 

- Flusser Walter (1937 – 1940, 6 kusů) 



 29 

- Glaser A. (4 kusy) 

- Groag Jindřich (1938 – 1939, 7 kusů) 

- Hegenauer Ralph (1947, 2 kusy) 

- Horáček Josef (1940 – 1972, 8 kusů) 

- Horáková Milada (1940 – 1945, 10 kusů) 

- Husserl Zdenka (1986 –1990, 10 kusů) 

- Kohn Pavel (1970 – 1995, 3 kusy) 

- Konopiský Karel (1940 – 1941, 4 kusy) 

- Krásová Marie (1940 – 1941, 5 kusů) 

- Krch Ferdinand (1931 – 1944, 4 kusy) 

- Křivský Pavel (1940, 7 kusů) 

- Kytýr Antonín (1938 – 1940, 15 kusů), 5 kusů také v ČAPP Karton 

16, institucionální korespondence, Úřadovna nemocenské 

pojišťovny 

- Landré Jana (1947, 4 kusy) 

- Levý Josef (1940 – 1947, 4 kusy) 

- Lotar Peter (1963 – 1975, 19 kusů) 

- Mašek Jan (1938 – 1974, 12 kusů), dokumenty k trestnímu stíhání 

a rehabilitaci (1978 – 1994) 

- Misař Vladimír (1939 – 1947, 5 kusů) 

- Molnár-Selli Enrico (1938 – 1947, 4 kusy) 

- Moravec Antonín (1946 – 1948, 3 kusy) 

- Moskov Christo (1938 – 1947, 4 kusy) 

- Moudrá Pavla (1917 – 1940, 15 fotokopií + 1 originál) 

- Pašková Marie (1940 – 1945, 4 kusy) 

- Pazdírková Marie (1947 – 1949, 5 kusů) 

- Pitter Václav (1947, 3 kusy) 

- Pohorská Anna (1940 – 1949, 5 kusů) 

- Privat Edmond (4 kusy) 

- Ragazovi Leonhard a Clara (1938 – 1947, 4 kusy) 

- Reim Dan (viz ČAPP Karton 15)  

- Rottová Anna (1943 – 1944, 11 kusů) 

- Schindler Joe (1947, 5 kusů) 

- Seibt Ferdinand (1973, 3 kusy) 



 30 

- Soukup František (1938 – 1947, 5 kusů) 

- Strnad Jaroslav (1974, 2 kusy) 

- Šamalík Jan (1938 – 1940, 3 kusy) 

- Šťastný Karel (1936 – 1946, 22 kusů)  

- Štěpánková Dobruše (1947 – 1948, 5 kusů) 

- Teichman Zdeněk (1978, 2 kusy) 

- Týčová Ida (3 kusy) 

- Veselý Josef (1947 – 1954, 11 kusů)  

- Wurmová Jinřiška (1943 – 1947, 3 kusy) 

- Zahradníková Eliška (1940 – 1949, 7 kusů )  

- Zemanovi Robert a Amálie (1938 – 1947, 9 kusů) 

- Žlábek Antonín (1938 – 1938, 6 kusů) 

- různé pohlednice (26 kusů) 

 

ČAPP Karton 16 

Deník vícejazyčný (1918 – 1945) 

Korespondence (1925 – 1948)  

- modrá složka, 34 kusů, podpisy křestními jmény 

Institucionální korespondence (1937 – 1977) 

- Československý rozhlas (1947, 1 kus) 

- Literární revue Strom (1940, 1 kus) 

- Nakladatelství Joža Jícha (1940, 1 kus) 

- Reformblatt für Gesundheitspflege (1938, 1 kus) 

- Časopis “Člověk a zvířata” (1938, 1 kus) 

- “Čin”, tiskové a nakladat. družstvo (1940, 2 kusy) 

- The Times (1939, 1 kus) 

- Knihtiskárna Staněk (1940, 1 kus) 

- Svaz českých vydavatelů a redaktorů časopisů a periodických tisků 

v Praz (1940, 2 kusy) 

- Ústřední nakladatelství “Edice spirit” (1940, 2 kusy) 

- Československý červený kříž (1938, 1 kus) 

- Chelčického mírová společnost (1940, 1 kus) 



 31 

- Čsl. liga proti antisemitismu (1938, 1 kus) 

- Čs. abstinentní svaz (1938, 1 kus) 

- Společnost pro mystická studia (1940, 2 kusy) 

- Národní souručenství (1940, 4 kusy) 

- Společnost pro svobodné volby (1938 – 1939, 2 kusy) 

- Hlavní pokladna města Prahy (1938, 1 kus) 

- Ministerstvo vnútra (1940, 2 kusy) 

- Usnesení v konkurzním řízení proti družstvu Arkona (1940, 3 listy) 

- Ministerstvo zahraničních věcí (1938, 1 kus) 

- Volební komise pro Prahu XI. (1938, 1 kus) 

- Národní banka československá (1938, 1 kus) 

- Předsednictvo ministerské rady (1940, 2 kusy) 

- Ministerstvo národní obrany (1937 – 1938, 3 kusy) 

- Úřadovna nemocenské pojišťovny (1940, 5 kusů) – vztahuje         

se k osobě A. Kytýra, také v ČAPP Karton 15a 

- Ministerstvo sociální péče (1947, 1 obálka) – odměny OF za 

sociální práci na zámcích 

- Légation de Suisse in Tchécoslovaque (1948, 1 kus) 

- Schweizerisches Genreralkonsulat Prag (1 kus) 

- Schweizerischer Unterstützungsverein in Prag (1945, 1 kus) 

- Almbruderhof E. V., Lichtenstein (1937, 1 kus) 

- Kinderdorf Pestalozzi (1946 – 1947, 7 kusů, zelená složka) 

- Reformovaná evangelická církev (3 listy) 

- Christkönigsgesellschaft vom Weissen Kreuz (1935, 1 kus) 

- Weltbund für internationale Freundschaftsarbeit der Kirchen 

(1938, 1 kus) 

- Českobratrský evangelický sbor v Berouně (1940, 1 kus) 

- Poslanci Evropské rady ve Strasburku (1977, 1 kus) 

- Friends historical library of Swarthmore College (1938, 1 kus) 

- South American Settlement for Refugees (1938, 2 kusy + příloha) 

- The Biosophical Institute (1938, 3 kusy) 

- Siedlungsgemeinschaft waidhofen an der Ybbs (1937, 1 kus) 

- National council for the abolition of the death penalty (1947, 1 kus) 

- National Peace Council (1946, 3 listy) 



 32 

- General Council of Medical Education (1939, 1 kus) 

- Bournville works councils (1938, 8 listů, průhledná složka) 

- The Peace Academy (1938, 1 kus) 

- Arbeitsgemeinschaft Österreichischer Fiedensvereine (1938,          

2 kusy) 

- Embassies of Reconciliation (1938, 1 kus) 

Osobní korespondence (1922 – 1982) 

- Adler H. G. (1947, 2 kusy) 

- Adlof Alois (1924, 1 kus) 

- Baldrian Antonia (1 kus) 

- Baťa J. A. (1938, 1 kus) 

- Batěk A. S. (1940, 1 kus) 

- Bauer Otto (1938, 1 kus) 

- Bauer Stanislav (1940, 3 kusy) 

- Beaton Grace M. (1951, 1 kus) 

- Beck Boris (1947, 1 kus) 

- Beck Marianne (1947, 1 kus) 

- Becherath Erika von (1947, 1 kus) 

- Bednářová Věra (1938, 2 kusy) 

- Bělohradský Stáňa (1938, 1 kus) 

- Benda Otokar (1945, 1 kus) 

- Bezděk Ctibor (1938, 1 kus) 

- Bing Harold F. (1945 – 1946, 2 kusy) 

- Blajerová Marta (1945 – 1946, 2 kusy) 

- Bligt H. (?) (1936, 1 kus) 

- Böhm, Jos. F. (1947, 1 kus) 

- Bois-Reymond Lili du (1938 – 1939, 2 kusy) 

- Bortlíková V. (1940, 3 kusy) 

- Boura (1940, 1 kus) 

- Boušková Anna (1940, 2 kusy) 

- Bradáč (1947, 1 kus) 

- Brýda L. (1940, 1 kus) 

- Bruck Eliš. (1939, 1 kus) 

- ....... Esther (Mýto 1945, 1 kus) 



 33 

- Buchar Jaroslav, Pitrmanová Marie (1939 – 1940, 2 kusy) 

- Bukva Ján (1938, 2 kusy) 

- Burget Jiří (1940, 1 kus) 

- Burianová V. (1938, 5 kusů) 

- Cox Gladys G. (1938, 5 kusů) 

- Čakrt arnošt (1938, 1 kus) 

- Čapek Norbert (1940, 1 kus 

- Čápová Milada (1941, 2 kusy) 

- Čermáková Alžběta (1949, 1 kus) 

- Černohous Adolf (1940, 1 kus) 

- Černý Jar. (?) (1927, 1 kus) 

- Černíková Fanny (1945, 1 kus) 

- Čiháková Jar. (1940, 1 kus) 

- Čipera Sophie (1938, 2 kusy) 

- Čížková, Ema (1940, 1 kus) 

- Van Diest (1938, 1 kus) 

- Dohnal František (Argentina 1938, 1 kus) 

- Dubjek Ruda (?) (1947, 1 kus) 

- Dušek (?) (1941, 1 kus) 

- Dvořák František (1940, 3 kusy) 

- Eiblová Anča (1938, 3 kusy) 

- Eisnerová Daniela (1942, 1 kus) 

- Eliáš Karel (1938, 2 kusy) 

- Exnerová Božena (1938, 1 kus) 

- Fabián Josef (1943, 1 kus) 

- Felix Hans E. (1938, 1 kus) 

- Ferge (1937, 1 kus) 

- Fischer Jan (1940, 1 kus) 

- Fischer Ladislav (1940, 1 kus) 

- Foltýn Dominik (1938, 1 kus) 

- Formáček Josef (1939 – 1940, 4 kusy) 

- Freund Tera (1938, 2 kusy) 

- Friend Mary (1938, 3 kusy) 

- Friedová Renata (1945, 1 kus) 



 34 

- Frýdecký Herbert (1938, 2 kusy) 

- Gebhardt Federica (1938 – 1939, 5 kusů) 

- Gerech-Davidson Alexandra (1 kus) 

- Goldman Josef (1938, 1 kus)  

- Grunwald Arpád (1938, 1 kus) 

- Habánová B. (1940, 1 kus) 

- Hajer Karel (1947, 1 kus) 

- Hajerová V. (1938, 1 kus) 

- Hásová Marie (1940, 1 kus) 

- Havlíčková Anežka (1938, 3 kusy) 

- Havránek Lad. (1938, 1 kus) 

- Heller David (1938, 1 kus) 

- Herecká-Strinbauerová (1947, 1 kus) 

- Hlavatá Kamila (1940, 3 kusy) 

- Hlubučková (1947, 1 kus) 

- Hoffman H. (1947, 1 kus) 

- Horčičková (1947, 2 kusy) 

- Horká Fany (1940, 2 kusy) 

- Horváth Zikmund (1947, 1 kus) 

- Hrabinec František (1939, 2 kusy) 

- Hrdličková M. (1 kus) 

- Hrejsa Miroslav (1938, 1 kus) 

- Hrejsová Klem. (1940, 2 kusy) 

- Hugenholtz (1939, 1 kus) 

- Hujer (1938, 1 kus) 

- Chamnenic P. C. (1947, 2 kusy) 

- Chlupáčová (1938, 1 kus) 

- Chmelař (1938, 1 kus) 

- Chrz Bohumil (1938, 2 kusy) 

- Chrzová Jarmila (1 kus) 

- Javoříková A.(2 kusy) 

- Jindřich Josef (1939, 1 kus) 

- Jirsa (1947, 1 kus) 

- Klačer Jos. (1947, 1 kus) 



 35 

- Kalabišová (1938, 3 kusy) 

- Kamencová (1938 – 1940, 6 kusů) 

- Kaňková (1940, 2 kusy) 

- Kareš O. (1938, 1 kus) 

- Kestenberg Leo (1947, 1 kus) 

- Kejdana Josef (1940, 1 kus) 

- Klassen Hans (1939, 1 kus) 

- Klassen Wally (1 kus) 

- Klementová Julie (1940, 5 kusů) 

- Klepáč Karel (1940, 1 kus) 

- Kloudová Běta (1938, 1 kus) 

- Kobler (1938, 4 kusy) 

- Kočarek František (1940, 1 kus) 

- Kohn O. (1940, 1 kus) 

- Kokoška (1947, 2 kusy) 

- Kolátor Fr. (1940, 1 kus) 

- Kolářová Fr. (1938 – 1947, 3 kusy) 

- Komnenič Gavro (1940, 2 kusy) 

- Konířová-Junková (1938, 3 kusy) 

- Kracíková Gita (1947, 1 kus) 

- Král Přemysl (1938, 2 kusy) 

- Krátký (1947, 2 kusy) 

- Krchák Jan (1940 – 1947, 2 kusy) 

- Křivka jan (1940, 2 kusy) 

- Křesálková Jitka (1947, 1 kus) 

- Kubát L. (1938, 1 kus) 

- Kuchynka Karel (1940, 1 kus) 

- Langová Valerie (1940, 1 kus) 

- Lehmann-Russbült (1939, 1 kus) 

- Lingart Fr.(1938, 3 kusy) 

- Liška Oldřich (1940, 1 kus) 

- Litomiský Miroslav (1947, 1 kus) 

- Lorencová Zd. (1935 – 1938, 3 kusy) 

- Lyon William J. (1939, 2 kusy) 



 36 

- Mach Ludevít (1938, 2 kusy) 

- Machačovi (1940, 2 kusy) 

- Machala Fr. (1 kus) 

- Marňa Josef (1938 – 1940, 4 kusy) 

- Revilliod-Masaryk Olga (1947, 1 kus) 

- Mašková H. S. (1938, 3 kusy) 

- Matějkovi (1938, 2 kusy) 

- Matušek Viktor (1940, 2 kusy) 

- Matzke Friedrich (1938, 6 kusů) 

- Mečíř Otakar (1940, 1 kus) 

- Metzner Karl (1938, 1 kus) 

- Mildová b. (1947, 1 kus) 

- Minor Ivan (1940, 1 kus) 

- Mrhová Růž. (1940, 2 kusy) 

- Müllerová Kateřina (1938, 4 kusy) 

- Münchová (1938, 3 kusy) 

- Munzarová A. (1940, 1 kus) 

- Návratová Milada (1938, 1 kus) 

- Němcová Al. (1940, 1 kus) 

- Neumann Rich. (1939, 1 kus) 

- Nicholls Phyllis (1946 – 1947, 5 kusů) 

- Nováková Julie (1940, 2 kusy) 

- Novotný Bruno (1940, 1 kus) 

- Novotný Jan (1938 – 1940, 3 kusy) 

- Novotná Blažena (1940, 1 kus) 

- Oort Gerrit van (1946, 2 kusy) 

- Page Sarah (1939, 1 kus) 

- Palkovský Adam (1938, 2 kusy) 

- Pavelka Josef (1937, 2 kusy) 

- Pěluchovi (1940, 3 kusy) 

- Pilbauer R. (1938, 2 kusy) 

- Plachá L. (1940, 1 kus) 

- Plesnivý (1940, 1 kus) 

- Plodek Fr. (194?, 1 kus) 



 37 

- Podzemský Karel (1940, 2 kusy) 

- Polívková (1947, 1 kus) 

- Pospíšil Josef (1938, 3 kusy) 

- Postel Grete (1938, 1 kus) 

- Potoček Daniel (1938, 1 kus) 

- Prajzová Julie (1938, 2 kusy) 

- Preissig Vilém (1938, 1 kus) 

- Průchová Marie (1940, 1 kus) 

- Pšenčík Jaroslav (1938, 2 kusy) 

- Pukl Julius (1940, 1 kus) 

- Putterlík Vojtěch (1939, 2 kusy) 

- Raymonová (1938, 1 kus) 

- Reijersová B. (1939, 1 kus) 

- Reiterová Antonie (1947, 1 kus) 

- Róna Rose (1938 – 1947, 4 kusy) 

- Roubíček O. (1946, 1 kus) 

- Ruppeldt Fedor (1938, 2 kusy) 

- Růžička Stanislav (1940, 1 kus) 

- Růžičková Věra (1946 – 1947, 3 kusy) 

- Řežábková Marie (1940, 3 kusy) 

- Sádecký Josef (1940, 2 kusy) 

- Sádecká Ludmila (1938, 1 kus) 

- Secká Věra (1947, 1 kus) 

- Sedláček B. J. (1938, 2 kusy) 

- Seifert Miloš (1940, 1 kus) 

- Sekanek Franz (1947, 1 kus) 

- Severa František (1938, 1 kus) 

- Sezemská (1940, 1 kus) 

- Schafferová Brigitta (1947, 1 kus) 

- Schieche Sigtuna (1947, 1 kus) 

- Schimunek Ernst (1938, 2 kusy) 

- Schneider M.(1938, 1 kus) 

- Schnitzer Marianne (1938, 1 kus) 

- Sicha Antonín (1938, 1 kus) 



 38 

- Šiřůčková Emilie (1940, 1 kus) 

- Slabý J. (1947, 1 kus) 

- Smetana V. (1938, 2 kusy) 

- Sosnová M. (1940, 2 kusy) 

- Sottnerová Milada (1947 – 1948, 3 kusy) 

- Součkovi (1938, 2 kusy) 

- Spenkelink (1938, 1 kus) 

- Staněk Fr. (1938, 2 kusy) 

- Stark J. (1947, 1 kus) 

- Stehlíková Jindřiška (1938 – 1940, 2 kusy)  

- Stevensen (1947, 1 kus) 

- Strnadová (1940, 2 kusy) 

- Strýčková Marie (1941, 1 kus) 

- Stubbings Leslie (1938, 1 kus) 

- Svobodová Marie (1940, 1 kus) 

- Stutt Friedrich (?) (1939, 6 kusů) 

- Šimčík Martin (1938, 1 kus) 

- Šimek Anton (1938, 3 kusy) 

- Šimsa Jaroslav (1938, 1 kus) 

- Šindler Bořek (1947, 1 kus) 

- Šípek J. (1938 – 1940, 3 kusy) 

- Šípková (1938, 2 kusy) 

- Široká Maruška (1946 – 1947, 2 kusy) 

- Škuta Josef (1938, 2 kusy) 

- Šťávová Karla (1938, 1 kus) 

- Štěpánek Karel (1940, 3 kusy) 

- Štěpničková Marie (1938, 2 kusy) 

- Štrupl Josef (1940, 3 kusy) 

- Tláskalovi (1947, 1 kus) 

- Tlustý Jaroslav (1947, 2 kusy) 

- Tomaník Alois (1940, 1 kus) 

- Tritton Fred (1938, 1 kus) 

- Turek Karel (1938, 5 kusů) 

- Utermark (1938, 2 kusy) 



 39 

- Uzel Jindřich (1938, 2 kusy) 

- Vajnová Vlasta (1940, 3 kusy) 

- Vanický Vladimír (1940, 1 kus) 

- Witter (1938, 1 kus) 

- Vávra Fr. (1940, 2 kusy) 

- Veber Bohdan (1938, 3 kusy) 

- Večerková Magda (1938, 1 kus) 

- Vejnar Jan (1947, 1 kus) 

- Vermér (1947, 1 kus) 

- Verner Samuel (1940, 3 kusy) 

- Vodnařík Oldřich (1938, 1 kus) 

- Vondrášek Frant. (1938, 1 kus) 

- Voňka Emil (1938, 1 kus) 

- Voříšková M. (1938, 3 kusy) 

- Vostrý Josef (1938, 2 kusy) 

- Vavrda (1971, 1 kus) 

- Wagner Richard (1947, 1 kus) 

- Waksberg (1946, 1 kus) 

- Winter (1932, 1 kus) 

- Wolf Lise (1938, 1 kus) 

- Woodall (1938, 2 kusy) 

- Wunder Marte (1982, 1 kus) 

- Zelenka Ant. (1940, 1 kus) 

- Žilka (1940, 3 kusy) 

 

ČAPP Karton 17 

Dopisy Přemysla Pittra spisovatelce Pavle Moudré 

- ve folii, svázáno, kopie ze Státního okresního archivu v Benešově 



 40 

Materiály k výstavě Přemysl Pitter. Život – dílo – doba  

Pozvánky na akce spojené s výročím narození OF 

Archiv PP a OF 

1. Jednací řád Rady pro péči o písemnosti z pozůstalosti PP a OF 

2. Dopis s adresami osob pozvaných na výstavu o OF (2000) 

3. Oznámení o výstavním panelu Ferdinanda Krcha 

4. Archiv OF – inventáře pokojů OF a PP 

5. Vereinbarung – MILIDU x PMJAK (1991) 

6. Inventář archivu PP a OF (42 listů) 

7. Pracovní schéma pro pořádání osobních fondů v ÚA ČSAV 

8. Návrh na pořádání archivu PP a OF 

9. Pracovní schéma pro pořádání archivu z pozůstalosti PP a OF 

10. Pokyny pro A. Mikuláška ohledně archivu PP 

Rada pro péči o písemnosti z pozůstalosti PP a OF 

- pozvánky na jednání (1992 – 1993), zápisy z jednání (1992 – 1993), 

jednací řád 

Korespondence k výstavě PP 1996 a následná (1991 – 

1998) 

Život a dílo – seminář PP 1993 

1. Letáky k výstavě PP 

2. Koncepty k organizaci semináře (přihlášky) 

3. Korespondence k semináři (1992 – 1993) 

4. Programy a časové rozvrhy semináře 

Letáky k výstavám a seminářům (1993 – 1995) 

Korespondence PMJAK v souvislosti s výstavami             

a akcemi o PP 

- pozvánka na konferenci Žena ve stínu (2000) 

- dopis Ferdinanda Seibta Tomáši Pasákovi (1993) 

- dopis Ivana Medka Tomáši Pasákovi (1994) 



 41 

- dopis Pavla Tigrida Tomáši Pasákovi (1994) 

- dopis Tomáše Pasáka Alici Smekové (1994) 

- dopis J. M. Lochmana Tomáši Pasákovi (1993) 

- dopis Mashe Yegara Ludovítu Emanuelovi (1996) 

- dopis Viktora Fischla (A. Dagan) Tomáši Pásákovi (1994) 

- seznam účastníků konference o PP 

- pozvání na slavnostní shromáždění u příležitosti 100. výročí 

narození PP (1995 výročí UNESCO) 

- K poctě Přemysla Pittra (výběr proslovů), 1995, přebal 

100. výročí narození PP – Přemysl Pitter. Život – dílo – 

doba 

- PMJAK – oslavy 100. výročí narození PP 

- pozvánky na konferenci, na výstavu 

- popis výstavy o PP 

- scénář výstavy 

- dopis PMJAK s prosbou o zapůjčení exponátů na výstavu      

(1994, česky, něm., angl.) 

- prezenční listina 

- medaile PP – seznam držitelů 

 

ČAPP Karton 18 

Články o PP I., II. 

Život PP v datech 

 

OF : Přemysl Pitter a jeho dílo 

OF: Přemysl Pitter and his work 

 

ČAPP Karton 19 

Noviny  



 42 

- Hudiksvalls Nyheter, N:o 172, 1925 

- Hudiksvalls Nyheter, N:o 180, 1925 

- Der Aufbau. Sozialistische Wochenzeitung, Luzern, 5. 

September 1930, Nr. 36 

- Pražský Večer. Národ a práce, 18. prosince 1943 (1 strana) 

- Peace News, No. 490, November 2, 1945 

- Peace News, No. 492, November 16, 1945 

- Peace News, No. 493, November 23, 1945 

- Peace News, No. 495, December 7, 1945 

- Neue Zürcher Zeitung, 14. Juli 1946 

 

Různé 

- Rudyard Kipling: Když (báseň nalepená na kartonu) 

- PP: o zkušenostech v práci s mládeží na předměstí a o 

vzniku “Milíčova domu”, pro Kostnické jiskry č. 7,         

15. 2. 1940 (9 listů) 

- Svensk författningssamling, Nr 337 och 338, 1925 

- Svensk författningssamling, Nr 515 – 520, 1925 

- PP: Vzkaz hrdinných předků národu. K 21. červnu a 6. 

červenci, 4 listy (kopie) 

- PP: rukopis, 26. ledna 1942, 2 listy 

- The A. B. C.´s of the World, 1924, 1 dvoulist 

- německá reklama na bílé zubní plomby 

- Quelques Conseils Pratiques pour le Voyage, Air France 

- Corrigendum – Parlementaires du Conseil de l´Europe, 

Biographies, page 148 

 

ČAPP Karton 20 

K poctě Přemysla Pittra – Proslovy a projevy P. Pittra, 

Praha 1995 

- nesvázáno 



 43 

Sborník 1995 

- Konference 22. 6. – dopolední blok 

- odpolední blok  

- Koference 23. 6. – dopolední blok 

- odpolední blok 

 

ČAPP Karton 21 

Deníky “našeho domečku” v Mýtě 

- 5 sešitů (březen 1939 – květen 1953) 

Životopis PP od OF 

OF: Dětské osudy 

 

ČAPP Karton 22 

Jaroslav Krch – osobní doklady 

Nadace Ferdinanda Krcha 

1. Zápisy Nadace F. Krcha (1996 - 1997) 

2. Žádost o ukončení činnosti nadace (1998) 

3. Likvidace Nadace F. Krcha (1998) 

4. Čeští předchůdce waldorfské pedagogiky (15 listů) 

5. Pracovní verze scénáře výstavy “Ferdinand Krch a přátelé 

Milíčova domu” (15 listů) 

6. Nekrolog F. Krcha v  Českém slově, 1973 

7. Fotografie k výstavě v PMJAK 1991, letáky k výstavě 

8. Úmrtní oznámení F. Krcha 

9. Zápis z porady členů nadace F. Krcha (1997) 

10. Dopis Tomáše Zuzáka (Nadace F. Krcha) Zdeňku Josefíkovi 

(1997) 

11. Texty F. Krcha 

12. Zápis z ustavující schůzky správní rady Nadace F. Krcha (1994) 



 44 

13. Přehled dosavadní činnosti Nadace F. Krcha od jejího vzniku do 

30. 6. 1994 

14. Statut Nadace F. Krcha 

Ukončení činnosti “Spolku přátel mládeže a družstva 

Milíčův dům” 

Literární pozůstalost F. Krcha 

- soupisy 

Izraelské vyznamenání 

- Jan a Marie Paškovi 1999 

Ferdinand Krch 

1. Fotografie 

2. Poslední vůle, rozloučení, hrob 

3. Články 

4. Korespondence – Václav Antropius a další (po smrti F. Krcha, 

1973 - 1976) 

Ferdinand Krch 

- nakladatelské smlouvy a korespondence s nakladatelstvím 

- osobní doklady rodiny 

Spolek přátel mládeže a družstva Milíčův dům 

- korespondence 1990 – 1992 

- zápisy z výborových schůzí, dokumentace z let 1990 – 1993 (hnědé 

desky předal r. 2007 dr. J. Štěpán) 

Spolek přátel mládeže – různé 

1. Obálka – vyúčtování Dětských osudů od OF, okolkování peněz 

2. Zápisy ze schůzek Spolku přátel mládeže a družstva Milíčova 

domu 

3. Přehled o realizaci titulu “Dětské osudy” 

4. Revizní správa Spolku přátel mládeže 

5. Materiály k ozdravnému pobytu dětí ve Švýcarsku (1992 – 1993) 



 45 

6. Návrh ideového programu Milíčova domu 

7. Plány nemovitostí vhodných pro dětskou rekreaci 

8. PP a OF, viděni očima švýcarských přátel 

9. Korespondence V. Ptáčka a M. Matouše (1992 – 1993) 

10. Dětské krizové centrum 

Různé 

1. Stanovy Spolku přátel mládeže a družstva Milíčův dům 

2. Žádost o přidělení identifikačního čísla organizace 

3. Zpráva o setkání na zámku Štiřín 1990 

4. Zpráva o činnosti výboru 1992 

5. Zápis z porady v PMJAK 1993 

6. Základní data o Spolku přátel mládeže... 

7. Právní vztah vlastnictví Milíčova domu 

8. Informace pro postup při registraci sdružení 

9. Evidenční list nakladatelství Spolku přátel mládeže... 

10. Zákon o úpravě některých majetkových vztahů Armády spásy        

a dalších sdružení (1993) 

11. Náměty na práci přátel PP a OF 

12. Abdikace (Jan Štěpán, Litomiský) 

13. Články o Milíčově domě 

14. Pozvánka PMJAK na seminář o PP 

15. PMJAK – přehledy kulturních a vzdělávacích akcí 

16. Pozvánka PMJAK na přednášku M. Matouše 

17. Dohoda mezi PMJAK a MILIDU o zapůjčení písemností PP 

18. Seznam účastníků semináře PP – Život a dílo 

19. Organizace a zajištění semináře PP – Život a dílo 

20. Organizační a výpůjční řád APP a OF 

21. Jednací řád Rady pro péči o písemnosti PP a OF 

22. Předběžná zpráva o stavu zpracování APP a OF 

23. Návrh odborného a časového zajištění semináře PP 

24. Článek o výstavě – Krch, PP 

 



 46 

ČAPP Karton 23 

Tištěné propagační materiály, nedatované strojopisné 

pozvánky 

Pozvánky na akce a různá oznámení (1923 – 1935) 

Staré sociální případy – péče o mládež Žižkov a úřední 

povolení přednášek (1920 – 1923) 

Různé 

1. Plakáty s pozváním na besídky Nového Jeruzaléma (2x) 

2. Nájemní smlouva – Obecní dům pronajal síň J. Grégra sdružení 

Nový Jeruzalém na přednášky 

3. Prohlášení mírových společností ze shromáždění 1927 

4. Křesťanské listy a Husův lid, roč. LXII, č. 12, prosinec 1960 

 

ČAPP Karton 24 

Studentské práce o PP a OF 

1. Šejnoha, Michal: Přemysl Pitter a “Akce zámky”, 2001, seminární 

práce 

2. Levinská, Eva: Úsilí Přemysla Pittra o záchranu ohrožených dětí  

v poválečných letech 1945 – 1947, 2001, diplomová práce 

3. Toušková, Simona: Milíčův dům za působení Přemysla Pittra, 

2001, seminární práce 

4. Černý, Matěj: Přemysl Pitter, 2001 

5. Hrubešová, Irena: Přemysl Pitter a jeho životní poslání, 2000, 

absolventská práce 

6. Pospíšilová, Karin: Výchovná práce v životním díle Olgy 

Fierzové, 2003, diplomová práce 

7. Jelínková, Petra: Přemysl Pitter a pedagogický význam Milíčova 

domu, 1998, diplomová práce 

8. Šimíková, Kateřina: Životní osudy Přemysla Pittra, jeho činnost a 

spolupráce s Olgou Fierzovou, 2001, diplomová práce 



 47 

9. Havlíková, Eliška: Přemysl Pitter, seminární práce 

10. Cettl, Martina: Olga Fierzová: o výchově dramatizací (1940), 

1997 

 

ČAPP Karton 25 

PP – Seminář, výstava, konference a slavnostní večer       

v Karolinu 

- brožury 

Scénář výstavy – Olga Fierzová. Švýcarka rodem – Češka 

srdcem 

Scénář výstavy – Přemysl Pitter. Život – dílo – doba (2x) 

Sborník věnovaný PP 

- seznam osob, které ho převzaly 

- seznam fotografií z akcí 

Články o PP 

Negativy “dětí ze zámků” 

Výstava 100. výročí PP 

- xerox fotografí 

Poštovní známka PP 

- negativy a kopie originálů 

Fotografie z výstavy PP – 100. výročí 

Negativy  

 



 48 

ČAPP Karton 26 

Olga Fierzová 

1. Nadace PP a OF – Proclamation (1994), Aufruf 

2. Letáky k akcím o PP (seminář, výstava) 

3. Občanský průkaz a průkaz na MHD Olgy Fierzové 

4. OF – doklady z nemocnice a pojišťovny 

5. OF – doklad o hodinách (?), francouzsky 

6. Novinové články 

7. Přání k narozeninám pro OF 

8. P. Lotar: Vorort – Dem Retter der Kinder, PP zu gedenken 

9. Dopis OF Magdě Bar-Or 

10. Vorschlag für das Programm meiner Kremation 

11. OF – úmrtní oznámení 

OF: Přemysl Pitter a jeho dílo, Norimberk 1961 – 1962 

Dětské centrum – časopis 

Články 

- Pitterův seznam, in: Reflex (2x) 

- Pavel Tigrid. Postrach komunistů, in: Magazín Dnes, č. 43, 2002 

- Vzpomínejme na Přemysla Pittra, in: Jiskra, 1995 

Štěpán, Jan: Bílá místa v historii česko-německých vztahů 

a Přemysl Pitter 

Různé – daroval T. Zelený 

1. Posel Milíčova domu, Kostnické jiskry 

2. Dopis J. M. Lochmana – text o PP a OF 

3. Rozlučovací řeč s OF 

4. Řeč OF pro účastníky setkání ve Štiříně 1990 

5. Články o PP 

6. Předmluvy a úvod k Dětským osudům OF 

7. Pozdrav OF 1990, rozloučení s OF, vzpomínky M. Šimsové           

a J. M. Lochmana 



 49 

8. Další kopie pozdravu OF, řeč na rozloučenou, Hovory s pisateli, 

Křesťanské listy a  Husův lid, některé stránky z Osudů dětí 

9. Diskety (2 kusy) 

 

ČAPP Karton 27 

OF – fotodokumentace výstavy r. 2000 

Rada pro péči o písemnosti PP a OF 

- jednací řád (4x) 

- organizační a výpůjční řád (3x) 

- pozvánky na jednání rady 

- zápisy z jednání rady (1992 – 1993) 

- protokol výroční schůze spolku MILIDU 20. řijna 1992 (česky, 

německy) 

- návrh odborného a časového zajištění semináře P. Pittera 

- korespondence (1992 – 1993 

- články 

Scénář výstavy OF (2000, 2x) 

Dokumentace k výstavě OF (2000) od ředitele Muzea 

J.A.K. 

Výstava OF  

- scénář výstavy, život OF v datech, propagační materiály 

 

 

ČAPP Karton 29 

 

Složka č. 1 

Výstava Evropský humanista Přemysl Pitter (1895 – 1976)  

 25. března – 11. července 2010 

 

- 1 ks pozvánka na vernisáž výstavy Evropský humanista Přemysl 



 50 

   Pitter (1895 – 1976) dne 25. 3. 2010 

- 1 ks plakát k výstavě Evropský humanista Přemysl Pitter (1895 – 

   1976) konané v PM JAK, formát A4 

- scénář výstavy Evropský humanista Přemysl Pitter (1895 – 1976) 

  konané v PM JAK 

- návrhy panelů k výstavě Evropský humanista Přemysl Pitter (1895 – 

  1976) konané v PM JAK, černobílý tisk, zmenšeno 

- průvodce k výstavě Evropský humanista Přemysl Pitter (1895 –  

  1976) konané v PM JAK, německá verze 

 

Konference Evropský humanista Přemysl Pitter (1895 – 1976) 

10. června 2010, PM JAK 

 

- program v češtině i němčině 

- organizační pokyny 

- pokyny pro autory konferenčních příspěvků 

- životopis PP  

 

 

ČAPP Karton 30 
 

Pozůstalost arch. Zdeňka Teichmana _ I. 
 

- v úschově paní I. Šonková (dcera arch. Teichmana) 

- do APP předala 12.11. 2010 paní Blanka Sedláčková  

 

Soupis: 
1. letáky s nabídkou kulturních a vzdělávacích pořadů PM JAK z let 

1993 – 1994 (13 listů různé) 

2. pozvánky a přihlášky na různé kulturní a vzdělávací akce PM JAK 

z let 1993 – 1994 (29 ks různé) 

3. M. Šimsová: Záznam ze společných hovorů s OF ve dnech 21.5. – 

2. 6. 1990 v Affoltern am Albis (2 kopie na 2 listech) 

4. kopie textu přednášky R. Hegnauera (3.3. 1993) PP a OF, viděni 

očima švýcarských přátel ( Ralph Hegnauer byl prezidentem 

Nadační rady Nadace PP a OF) (2 listy) 

5. opis dopisu Z. Teichman → T. Pasák z 1.2. 1993 (1 list) 

6. archiv Míly Vavrdy (7 listů) 

7. text přednášky B. Sedláčkové z prosince 1992 v PM JAK „Vánoce 

v MD“ (6 listů) 



 51 

8. org. pokyny k zajištění mezinár. jednod. semináře o životě a díle 

PP dne 26. 3. 1993 v PM JAK (2 listy) 

9. zápisy z jednání Rady pro péči o písemnosti z pozůstalosti PP a OF 

ze dne 5.11. 1992 v PM JAK (5 listů), ze dne 9. 9. 1992 (2 listy, 2 

kopie)   

10. pozvánky na jednání Rady  - 5. 11. 1992; 16.12. 1992  

11. dopis T. Pasáka → E. Krausová z 25. 6. 1992 (1 list) 

12. posl. dopis OF → Z. Teichman z 10. června 1990, originál (1 

lístek) 

13. kopie textu přednášky T. Pasáka Iniciativa PP při záchraně 

německých dětí v roce 1945 a jeho odmítavý postoj 

k nehumánnímu zacházení s Němci v českých internačních 

táborech, s pozn. aparátem (21 listů, 3 kopie) 

14. výpůjční protokoly 

15. Organizační a výpůjční řád APP z roku 1992 (3 listy) 

16. Jednací řád Rady pro péči o písemnosti z pozůstalosti PP a OF 

z 5.11. 1992 (3 listy, 2 kopie) 

17. 1 ks plakát k výstavě Školy spolku Komenského ve Vídni (14. 11. 

1992 – 15.4. 1993) v PM JAK  

18. životopis původců fondu s archivní charakteristikou pozůstalosti 

(42 listů jednostr. ve 3 kopiích) 

19. koncept přednášky arch. Teichmana o OF, psáno rukou na 9 listech 

A5) z roku 1993, vzpomínky na přátelství a spolupráci s PP a OF 

20. Zpravodaj 5, časopis Čechov a Slovákov vo Švajčiarsku, roč. 

26/1993, str. 22, kopie zprávy o mezinár. semináři o životě a díle 

PP z 27. března 1993 (2 listy) 

21. Návrh Statut Nadace PP a OF, článek I. – XII., (6 listů), 

nedatováno 

22. 3 kopie novinových článků, Kostnické jiskry 15 a 16/1993, Svědek 

bezvýhradné lidskosti I. a II., o hlavním referátu prof. Jana Milíče 

Lochmana na mezinár. semináři o PP v PM JAK dne 27. 3. 1993, 

autor Jan Štěpán 

23. předávací protokol: předání  ke správě arch. fondu čs. lesní 

moudrosti – woodcraftu do PMJAK ze dne 13. 1. 1993 ve 12 

krabicích  a 1 sloha, předávající arch. Teichman 

24. kopie přednášky PP a woodcraft, autor Z. Teichman (Atahualpa), 

1992 

25. P. Pitter: K anketě o woodcraftu, kopie z 27.11. 1937, sgn. 25 LM 

– Ib5.3. – 25, inv. 107/93, 2 listy, 2 kopie 

26. rukopis Důvody pro odklad vydání životopisu PP od OF – autor 

arch. Teichman? (1 list), nedatováno 

27. vstupenka na koncert, Heidelberger Kammerorchester 

28. Zplnomocnění ze dne 4.1. 1990 OF pro M. Matouše a Z. 

Teichmana k jednání ohledně 1. vydání knihy Dětské osudy, 

originál rukopisu OF, kratší verze 

29. Zplnomocnění ze dne 7.1. 1990 OF pro M. Matouše a Z. 

Teichmana k jednání ohledně 1. vydání knihy Dětské osudy, 

originál rukopisu OF, delší verze 

30. žluté desky s nápisem Důležité! Dopisy OF od r. 1975 do 1983, 

přijde do APP 



 52 

Používá různé pseudonymy (Heidi, Poldy, Monika…) a různá 

oslovení, urč. pasáže barevně zvýrazněny (arch. ZT?) – cca 31 

dopisů, 9 pohlednic 

31. žluté desky svázané s nápisem tužkou „Dvouletka“, Olešovice a 

Kamenice.  

Věnování: Sestře Kláře Mágrové z vděčnosti za obětavou 

spolupráci v Naší dvouletce a za dar pravého přátelství věnuje 

Přemysl Pitter 17. 5. 1947 

32. světle zelené desky obsahující různá potvrzení a žádanky: 

- výdejní lístek na náboje pro NS lesů Ringhoffer (1 

list) 

- potvrzení na převzetí ostrých nábojů (1 list) 

- potvrzení  UMPRUM o převzetí předmětů ze 

Štiřína do úschovy (seznam 35 položek), 13. 7. 

1945 

- žádanka na vydání dalekohledu (1 list) a 1 list 

potvrzení o převzetí 

- žádanka na propůjčení hlídacího psa Bujamina (1 

list) 

- seznam věcí, odvezených pro VŠ politickou a 

sociální ze zámku Kamenice dne 22.2. 1946 (1 

list) a 1 list potvrzení 

- potvrzení a seznam věcí převzatých od Míst. nár. 

výboru ve Štiříně do úschovy na zámku (1 list, 

kulaté razítko) 

- seznam předmětů užitkových z porcelánu a skla, 

převzatých 17. 7. 1945 v zámku Štiříně pro 

UMPRUM v Praze (4 listy, 82 položek) 

- potvrzení  o převzetí 9 balíků tech. výkresů 

zástupci fy Ringhoffer – Tatra (1 list) 

- potvrzení o převzetí části inventáře zámku Štiřín 

pro předsednictvo vlády, 20.6. 45, podpis, bez 

razítka 

- příkaz Zemského nár. výboru v Praze na předání 

věcí ze zámku Kamenice pro VŠ politických 

nauk, 22. 2. 1946, kulaté razítko 

- potvrzení o převzetí předmětů pro předs. vlády, 

22. 10. 1945, podpis, bez razítka 

- potvrzení o převzetí zbrojních součástí, 11. června 

1945, podpis velitel Timošenkova praporu? 

- potvrzení o zapůjčení perského koberce pro farní 

kostel v Kostelci, 20. 8. 1945 

- potvrzení o převzetí 200 ks brok. nábojů pro p. 

lesmistra, 11. 8. 1945 

 

33. obálka s dopisy Z. Zderadičková, Kamenice → Magda Bar – Or, 

Haifa z 90. let 20. stol., úmrtní list pí Zderadičkové (zemř. 28.8. 

1995), 27 ks dopisů v obálkách bez známek, 1 ks novoročenky, 1 

šestistránkový dopis na tenkém papíře (podpis Ivana) 

34. žlutá obálka s provázkem, obs. dopisy z 80. let (celk. 12 ks)   

       Z. Teichman, Praha → M. Bar – Or, Haifa v obálkách bez 



 53 

známek 6 ks, dopis bez  

       obálky s podpisy Milada, Zdeněk ze 4. 8. 1976 v Mannheimu; 

dopis bez obálky 

       s podpisy Milada, Zdeněk, Olga, 14. 7.1976, Affoltern, dopis 

z 3.10. 1974 s podpisem 

       Milada, 2 dopisy bez obálky (70. léta)s podpisem Zdeněk, 1 ks 

ručně malované přání 

       k 35. výr. akce „zámky“ s podpisy účastníků 

35. malá ručně psaná a vázaná knížečka ZKOUŠKY KMENOVÝCH 

FUNKCIONÁŘŮ, obs. zásady junáctví, s obrázky 

36. lístek Jan Niebauer → F. Krch, 19.2. 1957, s adresou advokáta, jež 

koupil knižní pozůstalost M. Seiferta 

 

 

 

ČAPP Karton 31 

 
Pozůstalost po Boženě Holubové a Jarmile Schulzové 
 

- do APP předáno 2. 9. 2011 Ústavem pro zastupování státu pro věci 

majetkové (č. spisu 8220/2010) – dědické řízení jako odúmrť po 

zůstavitelce Boženě Holubové (blízká spolupracovnice PP), která žila ve 

společné domácnosti s Jarmilou Schulzovou v Přemyslovské ulici 

1914/21, Praha 3 

 

 

Soupis: 
Desky I. 
 
Stavební a bytové družstvo „Milíčův dům“, položka 1 - 7 

- Podílní list a stanovy „Milíčova domu“ z roku 1922 

- kopie zápisu o mimořádném valném shromáždění MD ze 16. října 1950 

- úryvek z dopisu OF Z. Teichmanovi z 21.5. 1990 ohledně prověrek 

v MD v 50. letech  

 

Spolek MILIDU, položka 8 - 20 

- stanovy (kopie + český překlad) 9. 12. 1977 

- zápis ze zasedání výboru 24. 8. 1990 

- zápis z výroční schůze 20.10. 1992 ( k němu připojen: německé znění 

zápisu, dále záznam z jednání výboru SPM a družstva MD z 18. 11. 1992 

ve sboru Čs. církve husitské, kopie dopisu ing. Sedláčka z 18.11. 1992 – 

reakce na zápis výroční schůze MILIDU 

   

Spolek přátel mládeže a družstvo „Milíčův dům“, položka 21 – 56  

- zpráva výboru o činnosti – duben 1992 

- zpráva výboru o činnosti – 5. červenec 1991 

- zápisy z výborových schůzí č. 1 – 6 (1993) a poznámky k jednotlivým 

bodům, včetně korespondence k nim vedené (např. mezi M. Matoušem a 

E. Schartem) 



 54 

 

Spolek přátel mládeže a družstvo „Milíčův dům“, položka 57 – 92 

- zápis z jednání výboru z 10.12.1991 

- zpráva předsedy M. Matouše, nedatováno, ale asi z r. 1993 

- zápis z jednání výboru z 11.3. 1992 

- zápis z jednání výboru z 18. 10. (11.) 1992 

- záznam z jednání členů výboru a delegáta spolku MILIDU ze 14.2.1992 

vše doplněno rukopisnými poznámkami patrně J. Schulzové  

 

Spolek přátel mládeže a družstvo „Milíčův dům“, položka 93 – 103 

- poznámky k zápisům ze schůzí výboru spolku psané rukou 

 

Poznámky psané rukou (J. Schulzová?), položka 104 – 151 

- značně zmatené a špatně čitelné záznamy ke jménům dr. Moserové, 

starostu MČ Praha 3, dr. Parkanová a na další instituce, datováno převážně 

rokem 1996 – 97 

 

Pozvánky, položka 152 – 165 

- akce pořádané Ped. muzeem JAK 

 

Pozvánky, položka 166 – 187 

- na konferenci PP život-dílo-doba v r. 1995 

- na přednášku doc. Pasáka PP a exil, 20.4. 1994 

- na dernieru výstavy PP život, dílo, doba 1996 

- na besedu Odchod PP do zahraničí 

- na besedu B. Sedláčkové 

- na seminář 27. 3. 1993 

- na výstavy (Rut Kohnová 1992) 

 

Ozdravovna Mýto, položka 188 -  239 

- potvrzení ONV v Rokycanech z 22. 10. 1951 o předání dětské zotavovny 

v Mýtě 

- oznámení o převzetí MD v dubnu 1951 ÚNV hl. města Prahy jako 

družina školní mládeže 

- usnesení Okresního soudu ve Zbiroze „ohlašovací list“, rok 1940, 1941 

- geometrický polohopisný plán parcel 424, 378, 381/A v Mýtě, opis, 

kulaté razítko 

- plánek pozemku Dět. zotavovny v Mýtě 

- výpis z katastru nemovitostí, Mýto u Rokycan, 15. 3. 1993 

- identifikace parcel, 15.3. 1993 

- výpis z knihovní vložky, 3 listy 

- snímek katastrální mapy 

- opis: Smlouva trhová na pozemek paní Josefy Hudcové, Smlouva trhová 

na pozemek paní Marie Opatrné a dalších majitelů, kupující - spolek 

„Přátelé mládeže“ v Praze 

- výměr Ústř. nár. výboru ze dne 13. 9. 1951 s doporučením svolat mimoř. 

valnou hromadu spolku „Přátelé mládeže“ kvůli rozpuštění spolku a 

dalších kroků kvůli majetku spolku a hotovosti, opis zápisu valné hromady 

ze 30.9. 2012, žádost o výmaz spolku, předání dět. ozdravovny v Mýtě, 

zápis o postupu likvidačních prací spolkových, protokol o převzetí  DD 

v Mýtě, oznámení o převzetí MD a Mýta + kopie 



 55 

- kopie polohopisných a stavebních plánů DO v Mýtě 

- seznam trhových smluv a pozemků v kat. území Mýto v Čechách 

- polohopisné  a stavební plány DO v Mýtě, kolek, kulaté razítko, 

předloženo při místním šetření dne 19. května 1941 

- početník s rozpisem parcel 

 

Odvoz archivu (Vánoce 1991), položka 240 - 244 

- záznam ze společných hovorů ve dnech 21.5. – 2. 6. 1990 s OF 

v Affoltern am Albis, zapsala Milena Šimsová 

- návrh ideového programu využití MD za Spolek přátel mládeže a MD 

- dopis ze dne 21.12. 1991 o převozu archivu do PM v Praze, podpis 

nečitelný 

 

Došlá korespondence – Božena Holubová, položka 245 – 260 

- seznam…to chtěla od nás Blanka 

- dopis Teichman- Holubová z 26.6. 1995 

- V. Břicháček: Dětské domovy PP – vzpomínka po 50 letech  

- proslov dr. Břicháčka Osudy trpících dětí 

- dopis z 7.10. (7. 11.) 1996 Z. Teichman – Holubová, Schulzová, dopis 

Eva (Kraus- Teichmanová?)- Holubová, Schulzová 

- dopis z 26.6. 1996 Z. Josefík – B. Holubová (omluva z účasti na 

slavnostním pojmenování ulice PP, vlastnictví a navrácení MD…) 

 

Slovo PP č. 1 leden 1996, č. 2 únor 1996, položka 261 – 262 

 

Vzpomínky na PP – O. Dürrová:Rozjímání o bratru PP, položka 263 - 265  

 

OF – závěť z 9. 11. 1978 – kopie + český překlad, položka 266 – 269 

 

OF – zplnomocnění M. Matouše a Z. Teichmana k jednání o vydání 

„Dětských osudů“ 

položka 270  

 

I. a R. Hegnauer: PP a OF viděni očima švýcarských přátel, položka 271 a 

272 

 

Texty přednášek B. Holubové, položka  273 – 293 

 

Scénář besedy „Odchod PP do zahraničí v roce 1951“, položka 294 – 324  

- čtení z deníku PP doplněno vzpomínkami B. Holubové 

- historický komentář doc. Pasák – 30.3. 1995 

 

 

Desky II. 
 

Josef Čapek, položka 325 - 328  

            Za bratrem Karlem, Před velikou cestou, Lidskost a přátelství… 

            - opisy básní psané v koncentračním táboře za 2. sv. války 

            Citáty vybraných osobností k roku 1918 

 

Dopis OF 1.5. 1982, opis, adresován B. Holubové, položka 329 



 56 

 

OF: Posmrtné vyznamenání PP (článek), položka 330 – 336  

- Zachránce dětí odešel 

- Uznání spravedlivých (Izraelský týdeník pro Švýcarsko 25. 11. 1966) + 

text v němčině 

- Kytice vděčných vzpomínek (vzpomínky na PP od současníků)  

 

PP, Mým spolupracovníkům a pokračovatelům 

       4.6. 1941 – zpracování úvah, výkladů a pojednání do knižní podoby, 

položka 337 – 340 

                           + kopie 

 

Kopie textů PP a OF, položka 341 – 355 

  - Meč ducha 

  - Poznání Božího vedení 

  - Prstem psal na zemi 

  - Národy přetrvají 

  - Číselná symbolika 

  - Má přítelkyně Fída 

  - TGM jako náboženská osobnost 

  - Kdo byl Jan Milíč? 

 

 

PP – Blahopřání k 90. narozeninám Fedora Krcha 7. 5. 1971 

     - M. Matouš: Rozloučení s bratrem Fedorem Krchem 18. 4. 1973 

(položka 356 – 358) 

PP: Osvobozující pravda, položka 359 – 364 

      - Kopie proslovu v MD 27.5. 1945 Obtíženi velkými vinami a 

s hlubokým smutkem vstupujeme do nového údobí dějin… 

 

Prohlášení Marie Havlové a Miroslava Havla k záchraně jejich dcery Jany 

během okupace z r. 1995, položka 359 

 

Mýto – drobné regionální tisky – kopie článků, výstřižky 

             Pozvánka na odhalení pamětní desky PP 4.11. 1995 

             Pozvánka na oslavy 700 let Mýta  

             položka 360 – 382 

 

Zpráva Boženy Holubové  o pobytu ve Švýcarsku v r. 1965 – rukopis, 

položka  383 – 393 

 

Přednášky Boženy Holubové, položka 394 – 412  

             - 20.6. 1995 u Milíčova domu, 23. 6. v Karolinu, 27.2. 1996 

 

Korespondence, položka 413 – 436 

              Zdeňka Beranová 1996/97 

              Josef Beran 

              - s odpověďmi B. Holubové 

              Sedláčková Blanka 

              Jarda + odpovědi 1966 (1996?), 1996 

 



 57 

P. Pitter – kopie textů, v jednotlivých popsaných obálkách, položka 437 – 

492 

              - U filipínských léčitelů 

              - Nemoc-Boží trest? 

              - I nebe pomine? apod. 

             - ve žlutých deskách Zápas o Boha a víru, položka 493 – 589 

 

Spolek přátel MD, položka 590 – 600 

                - Z. Teichman: Vyjádření k situaci ve Spolku přátel mládeže a 

družstva MD 

                - zpráva revizní komise o činnosti Spolku za období 1990 – 

1992 

                - pozvánky na výborové schůze Spolku přátel MD (1993) a 

valnou hromadu (1990) 

                - telegram M. Matouše B. Holubové 

                - dopis B. Holubové z 27.7. 1992 Blance (Sedláčkové?) 

                - dopis B. Holubové z 18.11. 1992 

 

Pojmenování ulice PP, položka 601 -  618 

                - pozvánka na 20. června 1996 v 17.00 

                - program + tech. scénář na 20. června 1996 v 17.00 

                - tech. scénář akce 20.6. 1995 u MD 

                - proslov za Nadaci PP k slavnostnímu pojmenování ulice PP, 

s dodatky a poznámkami  

 

 

 

ČAPP Karton 32 
 

Pozůstalost po Boženě Holubové a Jarmile Schulzové 
 

Desky III. 
 

Nadace PP v České republice, položka 619 -  635 

                - přehledy činnosti 1995, 1996 (založení 9.3. 1995) + kopie 

                - seznamy členů, prezenční listiny akcí 

    - seznam členů Spolku přátel mládeže a družstva MD i  

s adresami (od B. Sedláčkové?) 

                - zápis ze setkání s „milíčovskými dětmi“ 25. 4. 1995 

 

Nadace PP v ČR, položka 636 – 797  

- členské přihlášky (obs. osobní údaje a rukopis. poznámky, též 

korespondenci) 

 

Nadace PP v ČR, položka 798 – 801 

- prezenční listiny ze zasedání a akcí, 25.4. 1995, 10.5. 1995, 

27.2. 1996 

 

Nadace PP v ČR, položka 802 – 823  

                  - ukončení činnosti 

                  - smlouvy o běžném účtu, podpisové vzory 



 58 

                  - oznámení o zrušení účtu 

                  - pokladní kniha 

                  - žádosti o zrušení registrace 

                  - zrušení registrace OÚ Praha 3 

                  - souhlas FÚ 

                  - OÚ Praha 3 7.9. 1998 proveden výmaz Nadace PP v ČR 

 

Kronika – pamětní kniha akcí, Nadace PP v ČR, položka 824 

 

Podklady k časopisům, položka 825 – 867 

- podklady pro cyklostylovaný časopis Slovo Přemysla Pittra, 

vydavatel Nadace P. Pittra v ČR  

                       roč. 1996, čís. 1,2,3 

                       roč. 1997, čís. 1 

 

Korespondence ing. Richard Berlicki, položka 868 – 870 

 

Nadace P. Pittra v ČR, položka 871 - 1010 

                       - korespondence s členy a zájemci o členství 

- žluté desky: Kartotéka členů, dvojlisty s vloženou 

korespondencí, pan Jedlička poslal i své vysvědčení z Mýta, 

škol. rok 44/45, pol. 923 

 

ČAPP Karton 33 
 

Pozůstalost po Boženě Holubové a Jarmile Schulzové 
 

Desky IV. 
 

Pojmenování ulice P. Pittra, položka 1011 – 1012 

                      - fotografie, program 

 

Seznam chovanců na setkání na Štříně 24. června 1995, položka 1013 – 

1016 

                      - seznam s kolonkami, dobou a místem pobytu atd. 

 

Vrácení MD, položka 1017 - 1116  

                       - přehledy činnosti  

                       - důvodová zpráva 

- korespondence s MV, čestné prohlášení – žádost o vrácení 

nemovitostí, r. 1996 

text zákona o úpravě některých majetkových vztahů, 

sdružení a nadací 

                       - dopisy V. Havlovi, D. Havlové, senát ČR, Kancelář PR 

                       - korespondence se starostou MČ Praha 3 ing. Mikeskou 

- kopie plánů a výpisu z pozemkových knih, výpis 

z katastru, Mýto, MD 

 

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, položka 1117 – 1122 

                      - zpráva o činnosti za rok 1992, 1993, 1994, 1995 

 



 59 

Spolupráce s VDV – Nadace O. Havlové, položka 1123 – 1128 

- korespondence: dr. Milena Černá, ředitelka VDV,         

1.4. 1997 

                         J. Schulzová, ředitelka Nadace PP v ČR 

 

Pozvánky na akce spojené s PP, položka 1129 – 1133 

 

Doklady Spolku přátel mládeže a družstva MD (v žlutých deskách), 

položka 1134 – 1161 

- korespondence: E. Schart, dr. Štěpán (včetně kopie rezign. 

dopisu z 29.9. 1991), M. Šimsová, M. Matouš 

 

Časopisy a drobné články věnované PP v bílé obálce, položka  1162 – 

1172 

                        - Národní osvobození č. 24, 28.11. 1995 

                        - Národní osvobození č. 14, 11.7. 1995 

                        - kopie z dalších tiskovin (výstřižková služba) 

                        - Skauting č. 11. červen-červenec 1995 

                        - Život víry č. 12, 1995 

 

Jarmila Schulzová, proslovy a osobní korespondence, položka 1173 – 

1230  

- proslov při slavnostním pojmenování ulice jménem Pittra 

20.6. 1996 

                         - proslov v zasedací síni OV Praha 3 27.2. 1996 

                         - proslov v MD 20.12. 1995 

                         - soukromá korespondence, lékařské zprávy 

                         - doklady k Nadaci Emy Destnnové 

 

Kopie rukopisů článků a výstřižků textů z novin, položka 1231 – 1287 

                            - T. Pasák: Iniciativa PP při záchraně německých dětí… 

                            - životopisy původců fondu 

                            - PP: Spravedlnost zvyšuje národ 

                            - J. Dostal: Čeští předchůdci waldorfské pedagogiky 

                            - články z pražských týdeníků týkající se navrácení MD 

 

Nad vřavou nenávisti, v zelených deskách, položka 1288 – 1325 

 

Čs. dálková škola v exilu, položka 1326 – 1328 

                             Oběžníky, napsal PP: 

                          - Pokyny rodičům k náboženské výchově 

                          - Mravní a náboženská výchova 

                          - Kostničtí mučedníci 

 

Dopisy do Švýcar: založení přípravného výboru družstva, položka 1329 – 

1341 

- korespondence o záměru založit Obecně prospěšné 

družstvo Milíčův dům 27.2. 1993, v ČJ i NJ 

 

Schůzky Nadace PP v ČR, malý sešit školní linkovaný, položka 1342 

                            - zápisy ze schůzí v r. 1996 



 60 

 

Různé zápisy, položka 1343 – 1389 

                            - prezenční listiny 

                            - zápisy ze setkání 

                            - stanovy Spolku přátel 

                            - přípravy časopisu 

                            - dopis z 25.6. 1992 Šimsa – Rusek; Šimsová (kopie) 

                            - kopie revizní zprávy 1990 – 1992 

                            - pozvánky na akce muzea aj. 

 

Zrušení Nadace PP v ČR, modré zavazovací desky, položka 1390 – 1439 

                           - vzory tiskopisů 

                           - statut, potvrzení registrace 

                          - žádost o přidělení IČO, přiděleno 26.4. 1995 

                          - zřizovací listiny, stanovy (obsahuje i originály listin) 

 

Podklady k časopisu Slovo P. Pittra, položka 1440 – 1522 

 

 

ČAPP Karton 34 
 

Pozůstalost po Boženě Holubové a Jarmile Schulzové 
 

Desky V. 
 

Drobné publikace, položka 1523 – 1578 

                        - Život, č.1, 1928 

                        - Nová kultura, č. 2, 1938 

                        - Přírodní lékař, č. 4, 1928 

                        - Léčivé byliny, č. 1, 8-9, 1935 

                        - Časopis pro nemocné, č. 1, roč. 3 

                        - béžové desky „Poselství“, strojopisy, datováno 60. a 70. 

                          léta, někde podpis E. D. (Ema Destinnová?) 

                        - fialové desky: Rejstřík Sbratření 

                        - černý sešit: Obsah Hovorů I. II. III. IV. V. 

 

Stuha trikolora se zlatým nápisem 

 

Zápisník v černých deskách – adresář J. Schulzové, položka 1579 

 

Různé, položka 1580 – 1597 

- fotografie z akcí (Štřín, Senát, Mýto, nedatováno, bez 

podpisu) 

                         - soubor obrázků s biblickými výjevy 

 - výtisky drobných brožurek Živý odkaz, Hovory s pisateli, 

Zpravodaj, Vita Humana, Vesničky SOS 

                         - zpěvníček 

 

Černé desky: 

Propagační materiály různých nadací a neziskových organizací, pozvánky 

na různé akce, návody na různé šetřící diety a bylinné směsi – nečíslováno 



 61 

 

Tiskoviny s články o PP, položka 1598 – 1600 

 

Úmrtní oznámení doc. Pasáka, položka 1601 

 

 

ČAPP Karton 35 
 

Dar manželů Kroupových (emigrace do SRN přes 
uprchlický tábor Valka u Norimberka, v letech 1952 – 
1960 se zde stýkali s PP a OF) 
 

Fotografie 

Položka 1 – 12 

- na snímcích PP a OF s členy rodiny Kroupovy, v privátě i v místnosti 

kaple ve Valce u Norimberka 

 

Korespondence z let 1956 - 2005 

Položka 13 – 57 

- dopis z 8. září 1960 a z 4. listop. 1960  American fund for CZ refugees 

(dr. Brazda) o nabídce k emigraci do Norska  

- adresáty rodina Kroupova, píše PP 

- adresát Ing. Pavel Jager, Zürich, OF většinou děkuje za štědré finanční 

příspěvky na Hovory 

- dopis OF snad špatně datován (Nürnberg 7. března 1940) – mluví o práci 

v uprchlickém táboře 

- dopisy a kartičky psané Kroupovým při příležitosti různých událostí 

(svátky, narozeniny…) po smrti PP na konci 70. a v 80. letech 

- adresát dr. Miloš Bil, dopis z r. 1963 s nabídkou věcí do bytu a ošacení 

- dopisy Kroupových na adresu Diakonie ČCE z roku 2005 

 

Modlitby 

Položka  58 – 65 

- většinou kopie strojopisných rodinných modliteb (rodina Kroupova 

- malý sešitek v tmavých deskách s kázáními, na deskách razítko Wm. M. 

Brichta, 19 Brabec Str., Allegheny. Pa., USA, 1904 

Dole razítko J. M. Kroupa, Hilgershöhe 65, 42277 Wuppertal, škrtnuta 

adresa z r. 1998 Anne-Frank-Hof 15 

- malý sešitek v červených deskách s rukou psanými náboženskými texty, 

na předních deskách nálepka s adresou Rev. W M Brichta, 19 Brabetz st, 

Troy Hill, Allegheny, Pa 

 

Tiskoviny 

Položka  66 –  125 

- malé černobílé plakáty Charta 77, Bijte je apod. 

- Petice 78 s podpisovým lístkem Josef Kroupa 

Pozvánky (PP-80 naroz., vzpomínkové shromáždění k úmrtí PP) 

- drobná brožura Vergessene Nachbarschaft – Deutschland und die 

Tschechen 

- strojopis projevu pro rozhlas Svobodná Evropa: Pamětníci 28. října 1918 

vzpomínají 



 62 

- texty PP v němčině: Acht Jahre unter Ostflüchtlingen… 

 

Magister Hieronymus von Prag 

Johanes Hus 

- pozvánka na shromáždění u Jeronýmova-Husova kamene v Kostnici v r. 

1966 

- Hlas sv. Cyrila a Metoda, 1965, 1971 

- Zpravodaj, časopis Čechů a Slováků ve Švýcarsku 2/96 s textem E. 

Krausové: Vzpomínka na PP 

- časopis Čechoslovák – červen 1965, srpen 1968, březen 1962, duben 

1962 

- Věstník Čs. Národní rady americké, č. 111, květen 1963 

- Křesťanské listy a Husův lid, časopis Národní jednoty čs. Protestantů 

v Americe a Kanadě 

Č. 12, 1961;č. 6. 1963; č. 11, 1964  

- časopis Hovory s pisateli, jednotlivá nesvázaná čísla, nekompletní řada 

č.1 – 146, celkem 27 ks 

- časopis Český bratr, č. 5, květen 1963 

- materiál Betlémská kaple:historie, obnova 

 

 

ČAPP Karton 36 
 

Pozůstalost po Jaroslavu a Ferdinandu Krchových 
(předal do APP 16.5. 2013 Miroslav Matouš od snachy 
dr. Antropia. Dr. Antropius byl vykonavatelem závěti 
Fedora Krcha) 
 
Desky I. 

Žlutá obálka s nápisem Prorok Jonáš, Jiná kázání Mikuleckého 

Položka 1 – 30 

Obs. prázdné obálky a strojopisy kázání 

 

Béžové tvrdé desky Pokoj Vám! 

Položka 31 

Strojopis textu Pokoj Vám! Duchovní rozjímání F. Krcha, celkem 307 

stran dle Obsahu 

 

Desky II. 

Hnědé kancelářské desky 

Položka 32 

strojopis Jan Jaroslav Krch Cesta ke křesťanství osvícenému, díl I. a  II.? - 

Znovuzrození,  

r. 1955, 130 str. 

 

Hnědé kancelářské desky 

Položka 33 

strojopis Jan Jaroslav Krch Cesta ke křesťanství osvícenému, díl III. - 

Vesmír a božství, 125 str. 



 63 

 

Hnědé kancelářské desky 

Položka 34 

strojopis Jan Jaroslav Krch Cesta ke křesťanství osvícenému, díl III. - 

Vesmír a božství, 124 str. 

 

 

ČAPP Karton 37 
 

Pozůstalost arch. Zdeňka Teichmana_II. 
 

- v úschově paní I. Šonková (dcera arch. Teichmana) 

- předala do APP ve velkém lepenkovém kufru v dubnu 2013 

 
Desky I. 

Žlutá obálka s nápisem Dojmy z cest – ve světě ve službě a na zkušené 

Položka 1 – 146 

Na Balkáně (jaro 1924) 

Na Balt a pod Karpaty (jaro 1925) 

Baltské obce v Německu 

Anglie (jaro 1927) 

Další cesta do Anglie a do Holandska v lednu 1929 

Podzim 1938 

 

Položka 147 - 298  

Žlutá obálka s nápisem Dojmy z cest – ve světě ve službě a na zkušené 

z let 1924 - 1939 

Na Balkán 

Na Baltu a pod Karpaty 

Bratrské obce v Německu, Anglie (jaro 1927) 

Další cesta do Anglie a do Holandska v lednu 1929 

 

Položka 299 – 481 

PP – Sto odpovědí na otázky o věcech časných i věčných, prvopis – zelené 

desky 

Obsah 

Zápas o Boha a víru 

Biblické výklady 

Mravní problémy 

Otázky pohlavního života 

Manželství a děti 

Duševní hygiena 

Abstinence, vegetarismus 

Národ, stát, nenásilí 

Žena v činnosti veřejné 

Židovská otázka 

Poměr člověka ke zvířeti 

Osud a útěcha 

 

Položka 482 –751 



 64 

PP – Na cestách mezi ploty. Rozmluvy o věcech časných i věcných (1948) 

– zelené desky 

Zpráva i Ministerstva informací z 25.9. 1949 ohledně navrácení rukopisu 

„Dobrodružná Praha“ 

 

 

Knihovna duchovního poznání sv.1 

texty článků (in Studánka, Sbratření, Zpravodaj z „Milíčova domu“) – 

strojopisy i s rukopisnými verzemi (např. text Osvobozující pravda 

z května 1945) 

I. Na cestách a mezi ploty (8 kapitol) 

II. Bůh při práci (6 kapitol) 

III. Pane, nauč nás modlit se!  

 

 

ČAPP Karton 38 
 

Pozůstalost arch. Zdeňka Teichmana_II. 
 

- v úschově paní I. Šonková (dcera arch. Teichmana) 

- předala do APP ve velkém lepenkovém kufru v dubnu 2013 

 
Desky I. 

PP – Sto odpovědí na otázky o věcech časných i věčných, třetí opis 

neúplný – žluté desky 

Položka 752 – 916 

Obsah 

Zápas o Boha a víru 

Biblické výklady 

Mravní problémy 

Otázky pohlavního života 

Manželství a děti 

Duševní hygiena 

Abstinence, vegetarismus 

Národ, stát, nenásilí 

Žena v činnosti veřejné 

Židovská otázka 

Poměr člověka ke zvířeti 

Osud a útěcha 

 

 

Položka 917 - 969  

Dva čeští hoši cestují Bulharskem – růžové desky 

Novinový článek z března 1948 s článkem Vysvobození Bulharska a 

poučení pro dnešek 

Mapa 2 ks 

Pohlednice z Bulharska, psala A. Pohorská 

Fotografie (1 ks Anna Pohorská a Sanka? Moskovová ve Varně 

v lázeňském parku) 



 65 

Dopis A. Pohorské do MD z 7.8. 1936 ze Sevlijeva s vylíčením cesty po 

Maďarsku do Bulharska, připojen i pozdrav Christo Moskova 

Text Dva čeští hoši cestují Bulharskem 

 

Položka 970 - 1118  

Zelené desky – Otázky a odpovědi 

Propagační lístek Proč mám být členem Kostnické jednoty 

Svatební oznámení Marie Gottfriedová a Josef Roubal (březen 1951) 

Strojopis textu PP Sto odpovědí na otázky o věcech časných i věčných, 

včetně podkapitol – číslovaných otázek a odpovědí 

 

Položka 1119 – 1359 

Pevné desky: fragmenty díla PP: strojopis Vahú  

oranžové desky: Kompletní strojopis Vahú I. + II.  

                   Březový svitek o Srubu Přátelství 

 

Položka 1360 – 1386 

Žluté slabé desky: fragmenty díla PP: rukopis a strojopis Vahú 

Dopis z 30.11. 1944 adresovaný snad PP od podpis nečitelný s posudkem 

na Vahú po formální a odborné stránce (myslivost? Výtka na zpracování 

pytláctví) 

Lístky s písní Zdar, zdar… 

Lístky s rukopisnými poznámkami a charakteristikami postav z románu 

Vahú 

 

 

ČAPP Karton 39 
 

Pozůstalost arch. Zdeňka Teichmana_II. 
 

- v úschově paní I. Šonková (dcera arch. Teichmana) 

- předala do APP ve velkém lepenkovém kufru v dubnu 2013 

 
Desky I. 

rukopisy 

Položka 1387 – 1539 

Listy s instrukcemi pro opis 

Texty a koncepty, rukopisy a podklady pravděpodobně pro Hovory 

 

Položka 1540 - 1683 

Dobrodružná ruka  

Rukopis obsahu, vsuvky, strojopis 

 

Položka 1684 - 1709  

Žluté desky 

Oslavy 100 let PP, poznámky Z. Teichmana ke scénáři výstavy PP život a 

dílo 

Vyjádření Evy Kraus-Teichman k dílu P. Kohna Můj život nepatří mně 

Informace pro členy NR 



 66 

Text Z. Teichmana: Z rozsáhlé činnosti OF po smrti PP (o zařízení operací 

dětí z ČSSR v Londýně u specialisty) 

Korespondence:  

dopis 27.6. 1991 adresát Juraj, Atahualpa, razítko MUDr. Milan Vacek, 

Nový Jičín; podepsán Šaman 

dopis 12.12.1994, kopie, odesílatel Dr. Jan Štěpán 

dopis z 27.2. 1995 odes. Z. Teichman pro A. Holendovou (prac. PMJAK?) 

dopis 28.1. 1978 OF (podepsána ale jako Heidi)  pro ZT, kopie, týká se 

operací dětí v Londýně (Veronika a Richard) 

dopis 10.3. 1995, autor asi B. Holubová? – podpis Boženka) ohledně 

připomínek ke scénáři výstavy PP život a dílo (č. 1708) 

 

Položka 1710 – 1719 

Žluté desky 

Setkání na Štiříně 24.6. 1995: proslov, pozvánky, seznamy (důležité, 

rozděleno na chovance MD, pracovníky na zámcích + chovanci, datum 

narození, adresy…) 

 

Položka 1720 – 1746 

Průhledné desky – Předání Kralické bible do Muzea JAK v Uherském 

Brodě 

zapsaná odpověď pana Picka, který koupil v 50. letech v Londýně Bibli od 

Josefa Jostena, zapsala Věra Neumannová 

záznam o rozhovoru s pí Neumannovou (21.2. 1991) 

prohlášení L. a V. Neumannových o darování Bible Kralické PP k jeho 80. 

narozeninám 

 

 

dopis ZT adresovaný Neumannovým – otázky na Bibli 

 

Položka 1747 – 1878 

Dopis 4.11. 1975 strojopis bez podpisu, autor PP, oslovení Milá Dobruše, 

o věnování Bible k 80. naroz., návrh institucí k obdarování 

Scénář výstavy PP život – dílo, r. 1995 

 

Položka 1879 – 1927 

Žluté desky – „Líba osobní“ (zřejmě se jedná o paní Libuši Růžičkovou) 

Korespondence ze 60. a 70. let, bez konkrétního oslovení (moji drazí) 

či oslovení Milá Jitko, předpokládaní adresáti manž. Růžičkovi, Jitka 

Křesálková, zmínky o Václavovi (Antropius?) 

OF o chystané cestě (Teichmanových či Růžičkových?) do Švýcarska v r. 

1967, PP rukopis - v r. 1969 o výběru spolupracovníků, názor na SOS 

vesničky, oslovení milý Stanislave (snad Růžička? Krch?) 

Dopis z 15.1. 1972 strojopis, oslovení Drahý Fedore – názor na spiritismus 

a duševní labilitu 

Dopis z 5.5. 1973 OF reakce na úmrtí F. Krcha, dovětek PP, vzpomínka na 

spolupráci s F. Krchem a pí Pohorskou 

Dopis S. Růžičkovi – i s obálkou z 20.6. 1973 

Dopis PP rukopis z 5.3. 1974 oslovení Drahý Stanislave (Růžička) – 

biblická témata  

Dopis z 21.1. 1975 oslovení Drahý Stanislave – biblická témata 



 67 

Strojopis  výzvy Z. Teichmana jako svolatele setkání na „zámcích“ z 1.6. 

1990, program setkání 

Text Václava Antropia: PP symbol tolerance a svědek bezvýhradného 

lidství 

Zachycena vzpomínka na kázání PP z 20. Let, na akci zámky… 

Obrázek Starom. Náměstí, pozvánky, propag. Letáky 

Žluté desky 

Korespondence ze 60. a 70. let, bez konkrétního oslovení (moji drazí) 

či oslovení Milá Jitko, předpokládaní adresáti manž. Růžičkovi, Jitka 

Křesálková, zmínky o Václavovi (Antropius?)  

12.12. 1966 oslovení Drazí Stando a Libuško (Růžičkovi), chystaná cesta 

do Švýcarska v r. 1967, dopis z prosince 1967 s hodnocením cesty atd. i 

oslovení Drazí Olešovičtí! 

Dopis z 13.2. 1968 s oslovením Milá Jitko (Křesálková?) o cestách do 

Prahy, z 27.3. 1968 se stejným oslovením, z 30.5. 1968 oslovení Drazí 

(Růžičkovi) – píše o poslední valné hromadě v r. 1950 asi se uvažovalo o 

obnovení Spolku přátel mládeže, z 20. 6. 1968 (č. 1918) oslovení Drahý 

Stanislave, pokyny ke krokům za obnovení Spolku, nabídka na rehabilitaci 

PP a důchodu – PP odmítá, důležité – PP píše o poměru k církvím, o 

ekumeně rozmlouval s kard. Beranem (v případě návratu do vlasti – plány 

na různé pořady), postoj k možnosti navrácení MD – nesmí nám jít o 

majetek, ale musí nám jít o možnost působení…představuji si obnovený 

MD jako školu, přípravku pro soc. pracovníky a vychovatele… 

rád bych se s Olgou v listopadu vypravil do Prahy…  

dopis z 7.8. 1968 Drahý Stanislave, píše o návštěvách (Matoušovi, V. 

Tobiášová) 

dopis z 4. 7. 1972 Drahý Stanislave! Píše o publikacích, vzpomíná na svá 

studia na Husově fakultě…duch svatý nepracuje v masách, nýbrž 

v jednotlivcích 

dopis z 9.7. 1975 Drahá Jitko (Křesálková?) popisuje program k 80. nar. 

PP v přestávce udělen Pp doktorát teol. Fakulty v Curychu + švýc. 

občanství uděleno před tím 

dopis z 12.6. 1981 Milá Jitko, expedování Hovorů – i do ČSSR, za to se 

zatýkalo, zmínka o podpoře ze strany berlínského býv. chovance (určitě se 

jedná o H. Wundra) 

strojopis dopisu se zprávou od OF z nemocnice z r. 1982 

dopis z 5. 8. 1982 

 

 

ČAPP Karton 40 
 

Pozůstalost arch. Zdeňka Teichmana_II. 
 

- v úschově paní I. Šonková (dcera arch. Teichmana) 

- předala do APP ve velkém lepenkovém kufru v dubnu 2013 

 
Desky I. 

Korespondence zapsána v přehledné tabulce v abecedním pořádku 

podle adresáta, roztříděna chronologicky 

rukopisy 



 68 

Položka 1928 - 2025 

Dopisy ze zájezdu r. 1938 a 1946 (Anglie, Francie, Švýcarsko) 

Novinové výstřižky 

Béžová obálka  s vlaštovkou s rukopisnými záznamy z cesty do Anglie 

Letenka na jméno PP 

Dopisy  z ledna 1946 z cesty po Anglii, Fr. a Švýcarsku, celkem 22 

číslovaných dopisů, oslovení Moji drazí, psáno asi do MD 

Hlav. papír Ministerstvo ochrany práce a sociální péče, kulaté razítko: 

Pověření PP pro jednání při organizaci odsunu německých dětí a matek 

z Československa do britsko-amer. pásma v Německu (česky, angl. franc.) 

Doporučující dopis Oskara Kokoschky Janu Masarykovi - s průvodním 

lístkem adres. PP s popisem možnosti získání finanční a potr. pomoci 

Dopis J. B. Hynd, kopie, projednání možnosti mimořádného přijetí 

odsouvaných něm. matek s dětmi do britského pásma + další 

korespondence, resumé v dopise z 20.2. 1946, adresovaný JUDr. J. 

Kohoutovi, MOPSP 

 

Žluté desky „Dan Reim“ 

Položka 2026 – 2031 

Materiály v hebrejštině 

 

Růžové desky „od Mariany k Jolaně“ 

Položka 2032 – 2057 

Dopis z 31.10. 1948 Drahá Olgo, podpis Milada (správkyně Mýta M. 

Horáková?) 

Něm. strojopisná korespondence  z r. 1949 – případy hledaných dětí 

(Wolfgang Heinisch, Helga Münnich, odpověď PP pro Margarete 

Schmidt-Schär, dotaz PP na Dr. Adolfa Schindlera z 19.7. 1949 

Odpověď z 17.11. 1949 Rada židovských nábož. Obcí do MD o 

transportech z Terezína do Osvětimi (D1 a Dm) 

Noviny z r. 1946 

Text Historie českého rodinného tábora v Osvětimi-Birkenau 

Oznámení o konání vzpomínkového shromáždění dne 7.3. 1946, Židovská 

náboženská obec Pardubice 

Potvrzení psané azbukou o zákazu vstupu vojáků a důstojníků RA do 

zámku v Olešovicích z důvodu karantény 

Béžová obálka „Česká píseň“ bratru Přemyslovi 21.VI. 49 od Olgy a 

Milady 

Rukopis OF s dotazy na poměry v Osvětimi v lednu r. 1944 – dotazovaná 

Marion + strojopis zodpovězené otázky  

Velký plakát 13. březen den smutku československých židů 

 

 

ČAPP Karton 41 
 

Pozůstalost arch. Zdeňka Teichmana_II. 
 
- v úschově paní I. Šonková (dcera arch. Teichmana) 

- předala do APP ve velkém lepenkovém kufru v dubnu 2013 
 



 69 

Desky I. 

Položka 2342 – 2459 

- korespondence z r. 1950 (z Německa, USA, Indie – kancelář prezidenta, 

Izraele…) + drobné foto 

- pohledy a dopisnice  

- výstřižky z novin 

- pozvánky, oznámení o promoci, svatbě atd.vše z r. 1950 

- úmrtní oznámení Marcely Frankové roz. Alexandrová (24 let) 

- oznámení pro Čs. Červený kříž o odevzdání sourozenců Vallichových 

z 21.11. 1950 

- oznámeno pátrání po:   

Helena Richter  

Maria Schnürch  

Manfred Juretschko  

Josef Gege  

Heinrich Osvald  

Achim Pohlei 

Miloslav Bartus 

Heinrich Oswald 

Vilma Kapplová atd. 

- dopis  M. Janáček, Trhonice, i s odpovědí 

- rukopisy  (Ochranná vazba pro matky s dětmi… 

- ang. psaný lístek – podpis nečitelný (cesta do Indie), zmínka o 1. 

indickém prezidentu (Rádžéndra Prasád. Původním povoláním byl právník, ale v 

době indické snahy o nezávislost svého povolání zanechal a věnoval se politice v řadách 

Strany kongresu. Byl důležitou osobností snahy o nezávislost a předsedou shromáždění, 

které vytvořilo první ústavu republiky platnou v letech 1948-1950. Prezidentem byl od 

25. ledna 1950 do 13. května 1962.) 

- dopis Marianne Rohn (29.12. 50) 

 

- zelená obálka Korektura  „Ruky“ 

- žlutá obálka Magda Bar-Or, program setkání na zámcích r. 1990, zaplacení 

letenky, zpráva od Zdeňka T. a Evy 

- adresy bývalých zaměstnanců z Olešovic 

- černý sešit s několika popsanými listy: Vydaná obuv 

- portrét Pestalozziho na fotografii s popiskem 

- úmrtní oznámení Claire Fierz ze 16. 2. 1950 

- rukopis, popis cesty po Balkáně (cestovala A. Pohorská v r. 1936) 

- strojopis Od Mriany k Jolaně 

- seznam medailí P. Pittra udělených v r. 1995 a v r. 1996 

 

 

ČAPP Karton 42 
 

Dar Eugena Scharta 
 

Eugen Schart byl bývalý spolupracovník PP a OF, v exilu je ve Švýcarsku 

navštěvoval, převážel jim tam materiály. 

Předáno paní Blankou Sedláčkovou ve dvou částech v prosinci r. 2013 a 

v dubnu r. 2014  

 

 Tiskopis příspěvku z konference Žena ve stínu (r. 2000) 



 70 

 

 Výstřižek „Výstup na hvozd“ 

 

 Kopie (Vesmír 10, r. 1993), korespondence Einsteina s PP 

 

 Kopie doplněk k deníku J. Vorlického SCi z r. 1946 + text 

 

 Výtisk Křesťanské revue, roč. 1 seš. 3, r. 1927 (str. 66 – 71 

PP návštěvou u Romaina Rollanda 

 

 Obtah publikace Idy Hegnauer „Život píše příběhy“ v NJ – 

jedná se o materiál k humanistickým aktivitám švýcarské 

SCI 

 Pozvánky na konference a další akce z 90. let 20. stol. 

 Složka s nápisem Milíčův dům (výstřižky, články, úmrtní 

oznámení OF, text M. Vavrdy o F. Krchovi, úmrtní 

oznámení F. Krcha, zápisy ze schůzí z r. 1944 (plánované 

domovy pro mládež), z r. 1950 (ukončení činnosti družstva) 

atd. 

Dar Blaženy Vorlické 
 

 „Deník Jindřicha Vorlického z akce Mezinárodní civilní služby 

SCI z roku 1946“.  

 

Deník darovala v roce 2012 paní Sedláčkové paní Blažena Vorlická, 

vdova po J. Vorlickém. Zápisky popisují humanitární akci, kterou v létě 

roku 1946 organizoval R. Hegnauer (první předseda Nadace P. Pittra) a P. 

Pitter v obci Štítina. 

 

 

Dar Jaroslava Soukupa 
 

Daroval J. Soukup v r. 2014, jedná se o korespondenci jeho otce 

Františka Soukupa s PP a OF, i dopisy jiných příbuzných. Cenné jsou 

především dopisy z 20. let, od této doby patřil Frant. Soukup k okruhu 

Pittrových přátel (celkem 175 průběžně číslovaných položek). Pan Soukup 

dopisy roztřídil dle let a vložil do obálek s popisy. Otec se znal i 

s Bulgakovem. 

 

 1922 celkem 18 ks dopisů a lístků, 1. dopis PP z 18. 4. 1922 

 1923 – 1928 

 1930 – 1940 

 1941 – 1943 

 1944 – 1973 

 

Dopis OF z 26. 2. 1942 Milý bratře! 

 



 71 

 

ČAPP Karton 43 
 

Dar Marie Mařasové 
 

Archiválie a fotografie přivezl v lednu 2017 do APP T. Zelený ve starším 

látkovém zeleném kufru na kolečkách. Marie Mařasová žije ve Švýcarsku, 

je členkou Husova sboru Čechů a Slováků v Zürichu. Její manžel byl 

členem MILIDU, zastával zde funkci revizora.  

Jak se materiály do rodiny Mařasových není známo, jedná se přitom 

většinou o památky na rodinu OF – na matku OF Olgu roz. Wäspi (1871 – 

1937), její sestry Annu a Claru a další příbuzné a spolužačky.  

 
- Velké fotoalbum rodiny Wäspi v kožených deskách s ozdobnou ražbou 

se zlatou ořízkou, uvnitř fotografie bohužel bez popisu  

 

 

ČAPP Karton 44 
 

Dar Marie Mařasové 
 

Archiválie a fotografie přivezl v lednu 2017 do APP T. Zelený ve starším 

látkovém zeleném kufru na kolečkách. Marie Mařasová žije ve Švýcarsku, 

je členkou Husova sboru Čechů a Slováků v Zürichu. Její manžel byl 

členem MILIDU, zastával zde funkci revizora.  

Jak se dostaly materiály do rodiny Mařasových není známo, jedná se 

přitom většinou o památky na rodinu OF – na matku OF Olgu roz. Wäspi 

(1871 – 1937), její sestry Annu a Claru a další příbuzné a spolužačky.  
 

- Malý sešitek v tvrdých deskách: Kochbuch von Susette Brunner 1863. 

Susette Brunner provdaná Wäspi (1841 – 1922) byla babička OF 

z matčiny strany + fotografie jejího hrobu, kde je i zmíněno, že pocházela 

z Lichtensteigu. 

- Pamětní list na konfirmaci z r. 1894 s nápisem Gott ist die Liebe pro 

Annu Wäspi nar. 13. 9. 1877  - Teta OF, sestra její matky) 

- Pamětní list na konfirmaci z r. 1895 s nápisem Gott ist die Liebe pro 

Claru Wäspi nar. 28. 11. 1878 -  Teta OF, sestra její matky) 

- Velké fotoalbum rodiny Wäspi v kožených deskách s ozdobnou ražbou 

se zlatou ořízkou, uvnitř fotografie bohužel bez popisu  

- Památník v zelených saténových deskách s kovovými ozdobami a 

monogramem OW (jedná se asi o památník matky OF Olgy Wäspi 

provd. Fierz, zápisy pocházejí z doby kolem r. 1888, kdy jí bylo tak 

kolem 17 let) 

- Pohled s kočičkami adresát Olgeli Fierz, Sonneck, podepsán Grossmama 

- Kartička s z r. 1960, nadpis Liebe Anna u. Clara, podepsán Albert E. 

(Edelmann?) 

- V obálce 4 ks Postkarte, adresát Clara nebo Anna Wäspi (tety OF), 

datovány r. 1900, některé psány kurentem, jiné těsnopisem, podepsány 

Olga u. Ernst + pohled z Prahy, razítko nečitelné 



 72 

- Pol. 186 – 189 lístky od A. Edelmanna slečnám Wäspi + lístek z r. 1958 

adresovaný Anně a Claře Wäspi od OF, A. Edelmanna a Vali 

Machulkové 

- Malá průkazka člena Alpského klubu s fotem, na jméno Ernsta Fierze, 

pro rok 1905. Členové měli slevu na vlak a na bezcelní přepravu kola (?) 

- Brožurka Kurlandschaft Toggenburg, podepsaná Ernst Fierz, na str. 71 

reklama na obchod dědečka OF v Lichtensteigu a na obchody rodiny 

Brunner /babička OF byla za svobodna Brunner) 

- Fotografie přesunuty do fotoarchivu APP pro zpracování v systému Bach 

 

 

ČAPP Karton 45 
 

Dar Arnošta (Míly) Šímy 
 

Seznam položek přírůstku 2/2017 

 

Složku v černých koženkových deskách přinesla do APP začátkem roku 

2017 paní B. Sedláčková. Předali jí jej pozůstalí po A. Šímovi. Arnošt 

(říkalo se mu Míla) Šíma docházel od konce r. 1937 do MD. Má příspěvek 

o MD ve sborníku PP život-dílo-doba, také vystupoval v dokumentu rež. 

Škrdlanta. 

 

Obsah složky: 

 

- Úmrtní oznámení A. Šíma zemř. 7.3. 2017 

- Rukou psané vzpomínky na MD 

- Pozvánka podepsaná B. Holubovou na ustavující schůzi Nadace P. 

Pittra dne 25. 4. 1995 

- Cyklostyl. pozvánka na oslavy 100. výr. naroz. PP (rok 1995) 

- Přihláška s názvem referátu Moje dětství v MD, odesl. T. Pasák 

- V bílé obálce pozvánka vzpomínkový podvečer v r. 2001 

- 6 ks foto, z toho 1 barevná, nedatovaná, je na ní M. Šíma asi s 

manželkou a dcerou, na ostatních je M. Šíma v mladém věku 

- Výstřižky z růz. časopisů o O. Havlové z období po její smrti 

- Pozvánka na konf. z června 1995 PP: život-dílo-doba s programem 

- Výtisky cyklost. letáků KOŠ (sport. Zprávy z DTJ Žižkov) roč. 12 

a 13 (pros. 1946), roč. 15 z ledna 1947 

 

 Dar Tita Zeleného 
 

Seznam položek přírůstku 3/2017 

 

Archiválie přinesl 15. 5. 2017 Titus Zelený 

 

- 1 ks pohled zámku Štiřín s příležitostním razítkem a známkou 

s portrétem PP, datováno 24. 6. 1995 (ke 100. výročí narození PP a 

50. výročí zahájení „akce zámky“) 



 73 

- Pozvánka na odhalení pamětní desky PP v Mýtě (4. 11. 1995) 

- A-Bulletin Nr. 764 s německým textem o PP z 10. 3. 2016, vychází 

ve Švýcarsku v Zürichu 

- Dopis D. Štěpánkové k 85 naroz. otce T. Zeleného Th. Dr. Eugena 

Zeleného ze 17. 3. 1988, zmiňuje se o lékařské péči pro německé 

děti během „akce zámky“ 

- Kopie fototabla k akcím Husova sboru  

- Podklady k pojmenování planetky 48785 jménem Pitter (1997 

SA2) v euroobalech 

- Kopie mailové korespondence (pert Pravec, Kamil Hornoch, Jiří 

Grygar) o pojmenování planetky s doprovodným dopisem I. 

Kellnerové 

- Dopis B. Sedláčkové ze 6. 11. 2006 o kontaktu s badatelkou I. 

Kellnerovou 

- Složka s připomínkou na Idy Hegnauer-Häberling (12. 3. 1909 – 

19. 11. 2006), leták Service Civil International o Idy Hegnauer 

Memorial Day 

 

Celkem 18 průběžně čísl. položek 


